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porządku d»iennym posiedzenia Izby
________ ^ znajdowało się pierwsze czytanie

pf»kliu»niia rządowego o zaprowadzenie stanu 
wyjątkowego w Wiedniu i jego okolicy. Poniżej 
zamieszczony Hot wiedeński podaje w sposób wy
czerpujący przebiłg całego posiedzenia, którego 
rezultatem był wybór kom'syj, z 24 członków zło 
żonej, a mającej zbadać i zdać sprawę z przędło 
żenią rządowego o zarządzeniach wyjątkowych.

W ostatnich dniach odbywały się kilkakrotnie 
narady komitetu wykonawczego prawicy, przy 
współudziale. rządu,nad programem pracy Rady 
państwa. Większość życzy sobie, aby sesya parla
mentu już przed świętami Wielkiej Nocy mogła 
być zamkn;ętą, a rząd również przykłada wielkie 
znaczenie do przyspieszenia prac parlamentarnych 
N. Fr. Prr»<< dowiaduje się, iż Izba deputowa 
nych obecnie już tylko dwa razy na tydzień zbie 
raó się będzie na plenarne posiedzenia, aby urno 
żliwić dromisyom rychłe załatwienie przekazanyc 
im przedłożeń. Szczególnie konrsya budżetowa bę 
dzie mus'ala rozwinąć energiczną działalność, aże 
by się rozprawy nad budżetem już z końcem hm 
rozpocząć mogły.

Szeroko prowadzona dyskusya nad nuntium 
Izby magnatów w sprawie małżeństw mięszanyeh 
dziś wreszcie ukończoną będzie w I.bie pose 
•kiej. Wczoraj przemawiał dep. Edtvjs przeciw 
antisemitom i rządowi, a w końcu posiedzenia po 
lemizował Szilagyi z wywodami Tiszy i krytyko 
wał z całą bezwzględnością politykę obecnego 
gabinetu. Dziś zabierze jeszcze raz głos prezes

J'abinetu Tisza, poezem nastąni głosowanie. Przy 
ęcie projektowanego przez Tiszę wniosku o co 

faięeiu ustawy o małżeństwach mięszanyeh, jest 
podobno zapewnionem.

Ban Kroaeyi hr. Kbuen IlederwsTy bawi obe 
cnie w Peszcie, zkąd następnie wybierze się do 
Wiednia. Przedwczoraj był ban obecny na pos'e 
dzeniu partyi liberalnej, gdzie dłuższy czas konfe 
rował z prezesem gabinetu Tiszą, z ministrem 
skarbu Szaparym, tudzież z ministrem Bedekowi- 
ezem. Rozchodzi się podobna o porozumienie ze 
rządem węgierskim w sprawie szczegółów przed
łożenia budżetowego i o oznaczenie terminu dla 
zwołania sejmu kroaekiego. W kołach urzędo 
wych obiega pogłoska, iż opróżnione posady sze 
fów sekcyjnych w Zagrzebiu, będą tylko prowi 
zorycznie obsadzone, a mianowicie w ten sposób 
iż kierownictwo spraw wewnętrznych powierzonem 
zostanie radcy sekcyjnemu Mihaliezowi, na czele 
zaś oddziału sprawiedliwości stanie Stankowie*. 
Donoszą również, że obecnie w Kroaeyi z okazyi 
układania listy wyborców dla przyszłych wyborów 
sejmowych, r o z w i j a j ą  opozycyjne stronnictwa bar
dzo żywa agitaeyą. # _

Bar. Ciliee, posr-ł austryacki w honstantyno 
polu, udał się w tych dniach do Wiednia, zape
wne względem osiatecznega zsłatwienia sprawy 
kolei wschodnich,

Proces przeciw wywłaszczeniu dóbr i gmachów 
Propagandy, uskut°eznio3jch przez rząd włoski 
na podstawie wydanej dawniej ustawy o sprze
daży dóbr kościelnych i klasztornych, jest teraz 
przedmiotem żywej djBkusyi dziennikarskiej. P o 
mijamy tu kwestyę polityczną, którą ze stanowi
ska katolickiego za akt gwałtu, choćby ustawą 
popełnionego, uważać należy, a wspomnimy tyl 
ko o kwestyi prawniczej, wobec której nawet głó 
wny trybunał włoski (kasacyjny) zawahał się już 
na chwilę. Ustawa nakazuje sprzedaż dóbr kla
sztornych i kościelnych włoskich i zamianę ich 
na kapitał, którym rząd ma administrować, a pro 
centa od nich, w części przynajmniej wypłacać.

Ale Instytut misyjny Propagandy jest fundaeyą 
całego świata katolickiego, instytucyą, o którąby 
się obce mocarstwa, jako o własność udziałową 
swych poddanych katolickich, upomnieć mogły. 
W dwóch pierwszych instancyach w Rzymm osą
dzono sprawę w myśl wniosku rządowego; trybu
nał kasacyjny zniósł te wyroki i oddał rozsądze
nie sprawy sądowi apelacyjnemu w Ankonie. Ten 
potwierdził znów wyroki dwóch pierwszych instan- 
eyj. Sprawa wróciła więc ponownie do sądu kasa
cyjnego i wszyscy z natężoną uwagą wyczekują 
ogłoszenia zapadłego już na tajnem posiedzeniu 
wyroku. Chodzi tu o wartość 10 milionów franków, 
przeznaczonych na cele misyjne, cajy świat obcho
dzące, z któremi wiąże się wiele innych kwestyj 
cywilizacyjnych i handlowych różnych mocarstw.

Wybory do komisyi ankietowej francuskiej Iz
by deputowanych w sprawie robotników^ wskutek 
przyjętego wniosku dep. Clemenceau m®j$ 8,§ od
być we czwartek. Radykaliści starali się przyspie
szyć je, aby się .odbyły pod wpływem rozgorącz
kowania umysłów mową wnioskodawcy. Większość 
Isby nie zgodziła się jednak na to, z obawy, aby 
nie wywołać przesilenia ministeryalnego, które 
w tej chwili mogłoby doprowadzić do wielkiego 
zamętu, bo spuścizny, w sprawio Tonkińskiej i 
niepewności w sprawie pożyczki, spotęgowanej 
takiem przesileniem, niktby może w tej chwili 
w spadku po obeenem ministerstwie wziąść nie 
chciał.

Lord Dnfferin miał długą rozmowę z sułtanem 
o sprawie Sudanu. Poseł angielski oświadczył, że 
niecna żadnego polecenia do rokowania w tej 
sprawie, chciał tylko w prywatny sposób zdanie 
swe o niej wyrazić sułtanowi.

Z rozmowy tej wnoszą jednak w Konstantyno
polu. że Angl a zgodziłaby się może teraz na 
współdziałanie Tureyi. Stanowisko jednak Porty 
pozostanie i nadal wyczekującem. Ze strony tu 
reckiej łf->rmułownno prawa Porty  w następujący 
spo 'db :  Sułtan f-m ianem  swoim oddał Sudan 
w zarząd Chedywa, jeśliby się jednak  okazać

miało, że władza Chedywa nie wystarcza na u- 
trzymanie Sudanu w należnej zawisłości, ferman 
utraci swą moc obowiązującą, a Porta sprawę 
przywrócenia swej powagi w Sudanie weźmie sa- 
modźieloie w swe ręce.

Tymczasem więc toezy się ta sprawa na odpo
wiedzialność chedywa i Anglii. Podług ostatnich 
wiadomości stan jej w okolicy między Suakimem 
a Berberem jest bardzo groźny, a klęska Bakera 
może sparaliżować ealą akeyę Gordona, jeśli zna
czne fundusze, jakiemi dysponujo, nie sprawią 
nadspodziewanej jakiej dywersji.

Zaznaczyliśmy przed paru dniami na tem miej
scu zaczerpniętą z dzienników rosyjskich wiado
mość, żo nominaeya Buteniewa posłem rosyjskim 
w Watykanie nastąpi zaraz po powrocie ministra 
Giersa z zagranicy. Teraz znajdujemy w tychże 
dziennikach wzmiankę, stwierdzającą rychłą no- 
minacyę i wyjazd Buteniewa do Rzymu , „skoro 
tylko p. Buteniow dobiorze sobie właściwą oso
bistość na sekretarza ambasady, co mu już jest 
zleeonem."

Mos<r. Wiedomosti donoszą, że Bank Ottomański 
w Konstantynopolu oświadczył rządowi rosyjskie
mu gotowość wypłacenia pierwszej raty kontry
bucji wojennej w kwoeie ;150,000 tureckieh lirów 
(8 !)ó0 000 franków złotem) na rachunek ogólnej 
sumy kontrybueyjnej 802,500,000 frank. Ponieważ 
zaś wszystkie ważniejsze źródła dochodów cesar
stwa ottomańekiego już są obciążone długami, na- 
leźnemi od Turcyi rozmaitym kapitalistom euro
pejskim, należna zatem Rosyi w powyższej cyfrze 
kontrybucja wojenna dostał* gwarancję w podat
ku zwanym „dziesięcina", tudzież w podatku oc 
owiec w prowincjach Azyi Mniejszej. v

Wszyscy konsulowie rosyjscy za granicą otrzy 
mali od ministra spraw zagranicznych nową iR 
strukcyę. polecającą, aby w razie śmierci rogyj 
skich poddanych za granicą, w sprawach dotyczą 
oych spadku po nich i t. d., występowali w sto 
sunku do władz miejscowych w charakterze wy
łącznie urzędowym, a nie jako reprezentanci 
obrońcy czyichkolwiek interesów prywatnych.

Rus»kirmu Kurjerowl donoszą z Petersburga 
że przy ministerstwie komunikacyi utworzoną zo 
stała nowa komisja pod przewodnictwem sekre 
tarza stanu Hilbbineta i z udziałem delegatów 
powołanych z rozmaitych stowarzyszeń uczonych 
i handlowych, tudzież członków,* przydzielonych 
od każdego ministerstwa. Komisja ta rozpocznie 
swe prace, a celem jej obrad będzie opracowanie 
projektu nowej taryfy dla wszystkich > kolei żela
znych w całej Rosyi.

Komisja, obradująca nad sposobami zapobieże 
nia nałogowi pijaństwa, która fjinkeyónowała odda 
wna przy ministerstwie spraw wewnętrznych, za
kończyła już swe czynności posiedzeniem współ 
nem z delegatami ministerstwa skarbu, — Głó
wnym owocem obrad tej komisyi jest uchwała, 
że pijaństwo uznaje się za czyn karygodny w ta
kim tylko wypadku, gdy jest połączone z ruiną 
rodziny winowajcy. Przyczem komisya — jak do 
noszą dzienniki petersburskie — postanowiła : naj 
>rzód, osobom, oddającym się pijaństwu. które 
pociąga za sobą ruinę ich rodziny, wymierzać 
tary, przepisane w kodeksie dla marnujących mie
nie ; powtóre: ustanawiać nad nimi opiekę w tym 
jorządku, w jakim ustanawia się opieka nad mar
notrawcami, do czego upoważniają się albo od
nośne sądy, skoro osoba oskarżona o pijaństwo 
)od!ega ich atrybucyi, albo też instytucje gminne, 
z łona których ustanawiane dziś bywają opieki 
nad marnującymi mienie. Prawo wnoszenia skarg 
i  w ogóle wszczynania spraw dotyczących pijan 
stwa, przynależy osobom i instytucjom., bezpo 
średnio interesowanym, a więc członkom rodziny, 
instytucyom gminnym, a względnie zwierzchności 
wiejskiej.

mmmm

O św iadczenia hr. Taaffćgo, złożone wczo
raj w Izbie deputow anych, pow inny w yle
czyć z lekkom yślnego łudzenia się  tych 
w szystkich , k tó rzy  z lekcew ażeniem  trak to  
wali ostatn ie objaw y terrorystycznej akcyi 
w okolicach W iednia. Ja k k o lw ie k  akcya 
a — o ile m ożna sądzić —  ma w szelkie 

cechy zagran icznego  im portu, w każdym  ra 
zie, ten im portow any a rty k u ł znajdu je  popyt 
w A ustryi. U zn a ła  to niebezpieczeństw o 
;;zba, czego dowodem rezu lta t w czorajszego 
głosow ania, zapow iadający  rządow i wobec 
stanow czych kroków , k tó re  przedsięw ziął, 
zgodne poparcie całego parlam entu, —  bez 
w zględu na stanow isko  stronnictw  wobec 
gabinetu  hr. Taaffego. N ie w ątpiliśm y o tem 
z góry , i podobnież nie zawiedziem y się 

ewno w w yrażonej przed  k ilk u  dniam i na
dziei , że nie skończy się  na niezbędnych 
środkach rep resy jn y ch , a le  że to samo 
w spółdziałanie rządu  i parlam en tu  objawi 
się w pracy  ustaw odaw czej na polu spo- 
ecznem i ekonom icznem , k tó re  n a jsku tecz

niej powinno położj ć tam ę napływ ow i te rro 
rystycznego im portu. Je że li co bowiem mo
że w A ustryi sko jarzyć  siły  parlam entarne 
tu  wspólnym celom, to konieczność obrony 
zagrożonego bytu społecznego.

Zbrodnie., dokonane w ostatnich czasach 
w W ń d iiiu  i j e£ °  okolicy, zbrodnie poli- 
yczne i pospolite, a p rzerażające  sw ą po- 
wornością, dostarczyły  już  dziennikom  nie- 
ednokrotnie tem atu do kom entarzy  poli- 

1 ocznych. L ibera lne  dzienniki niem ieckie nie 
zaniedbały  i tej sposobności do kucia  broni

przeciw  obecnem u gabinetow i, ale nie m ogły go , niźli d o ty ch czas  poparcia  ze strony  pań- 
się  zdobyć w tyra celu na silniejsze argu - s tw a ; nie w aham y  się  zaliczyć tej spraw y 
m eata  nad tan  jed y n y  za rz u t, że rząd  ule do najw ażaiu ijszych  i na jnag lejszych  postu 
u trzym uje dostatecznej ilośoi po lieyan tów ; latów, g d y ż  pow odzenie całej akcyi, zależy 
zbyt jed nostronne  może, ale w każdym  ra- w znacznej części od tego, jak im  duchem 
zie głębsnie kom entarze odzyw ały się z stro- będzie ożyw iope, jak iem i środkam i intelek- 
uy przeciw nej, poc iągając  d> odpowiedział- tualnem i w yposażone p rzysz łe  pokolenie du- 
ności za obniżenie m oralnego poziomu cały  cliow ieństw a, k tó rem u  coraz trudn iejsze za- 
aystem , — k tó ry  przed  gabinetem  Taaffego danie dostaw ać  się będzie w udziale. Bez 
przez ta k  długi czas s ta ł u steru. sku tku  zaś o d zy w ają  się dotychczas słu-

O dpow iedzialność w "ałem  tego słow a szne sk a rg i n a  tak  bezprzyk ładn ie  nędzne 
znaczen iu  nie może spadać ani na lewicę, uposażenie sem inaryów  d u c h o w n y c h /w  ua- 
ani a a  Biirgerm inisterhim , czy gab inet Auer- stępstw ie cze;>o trudno dla nich pozyskać 
g p e rg a ; przyozyny złego i głębsz* i są  ogól- i sta le  związać, z niemi tak ie  siły  nauczyciel- 
u iejsze. -  Ze jed n a k  nadużyta  p rzew aga skie, k tó reby  wobeo coraz w yższych wyma- 
kap it ilizm u , za k tó rą  liberalizm  przede- gań w zględem  w ykształcen ia  duchownych, 
w szystkiem  dźw iga odpow iedzialność, na I sta ły  zupełnie na w ysokości zadania. N a 
stępstw am i sw ojem i w ytw orzyła  p rzy jazny  I trudności budżetow e nie powinno w żadnym  
g ru n t d la  działan ia  antispołecznych dążności, raz ie  natrajfiać spełnienie tych postulatów , 
to rzecz pew na, na k tó rą  ju ż  dzisiaj nie bo n ieznaczne podw yższenie budżetu wy- 
można oczu zam ykać. J e ź li zaś chodzi o znań dla tyęh celów, opłaci się pewno so- 
żródło tego strasznego  m oralnego upadku, wicie; a zresztą, nie od rzeczy  będzie przy- 
k tórego  ja sk ra w ą  ilu straoyą sta ły  się obja- toczyć, że na  budżecie austryack im  wyno- 
wy akcyi terorystycznej i potworne a wy- szącym  w 188B r. 4 6 i l .7 6 5 .3 7 l  złr., budżet 
rafinow ane zbrodnie pospolite, to nie trudno w yznań ciąży ty lk o  skrom ną kw otą  1,127 .912
dopatrzeć  się  owego źródła w w zrastającym  złr., (a więc 0 ,24°/0)( k tó re  sk a rb  państw a 
p rądzie  bezw yznaniow ości, a  więc również dopłaca do funduszu  relig ijnego , 
w jednym  z produktów , zaopatrzonych nie- N ie do nas w reszcie  na leży  rozw ijać  szcze 
w ątp liw ą m arką  fabryczną liberalizm u. gółowo te i inne postu la ta  tego rodzaju

b rak
lizmu do otw artej w alki z Kościołem: libera-1 w tym  w zględzie  rządow i w w spółdziałaniu  
lizm  w szakże cofał się  zawsze w pół drogi, z R adą  państw a, a zam kniętej w ścisłych 
z przezornej dbałości o w łasny interes, wobec g ran icach  koniecznego p o p a rc ia , jak ie g o  
n iew zruszonego usposobienia K orony , któ- w obecnej zw łaszcza  chw ili dom agają  się 
raby  nie by ła  śc ie rp ia ła  żadnych śm ielszych te ta k  żyw otne d la  społeczeństw a spraw y, 
zapędów  w tym k ierunku. O ile jednak  da- G abinet hr. T aaffego  odpowie niezaw odnie 
na by ła  sposobność do cichego popierania w zupełności tym  zadaniom , rozum iejąc do- 
bezw yznaniow ych prądów , złe szerzyło się brze, że w akcy i tego  rodzaju  nie w ystar- 
z w łaściw ą sobie plennością, zw łaszcza na cza p rosta  ru ty n a  adm inistracyjna, lecz po 
polu edukacyi publicznej, k tórej sku tk i u- trzeba  koniecznie trak tow an ia  sp raw y  z wyż- 
kazyw ać się  zaczynają  coraz jask raw ie j szego stanow iska  i g łębszego przejęcia  się 
w poko leaiiv  w ystępującem  na widownię, j je j doniosłością.

I  na to nie godzi się zam ykać oczu, nie 
zastaw iać się zw łaszcza wym ów ką, że prąd  
bezw yznaniow ości należy do ogólnych zna-
mion czasu. Jeże li bowiem tak  je s t  w isto- KORESPONDENCYA ..CZASU*
cle, to i tego  nie można zaprzeczyć, że ró 
wnież w rzędzie tych znamiou czasu stoi 
potężne rozbudzenie ducha kato lick iego , z za 
pałem i z g łęb o k ą  św iadom ością celów zm ie-,
rzające do odrodzenia spo łeczeństw a; żeL  Jutro, we ir°dę, Radą nadzorssa Banku

r A r o n  1 O ł \  n  n r  o n a / l i i  n i  a I*  Ś a « v .4 a> . I - . "
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je .t to  raob, rów nie pow szechny j . k  t amt en, I S S P S T L S f t L S S f f c  
z n iepospolitą  siłą  żyw otną objaw iający  się pierwszem miejseu umieszczono sprawozdanie Dy
na obydw u p ó łk u la c h , a  w A ustry i —  CO rekeyi z czynności dokonanych od terminu po 
) ra w d a —  slabem  jeszcze odzyw ający się  przedniego posiedzenia rady, tj. od listopada. Po

“  I n t m n a  I a  UrriC m tn a i*  Im  iw A ai a Iwahta

sek p. Gorayskiega, o krodyeio dla przemysłu 
naftowego. Cuodzi ta o dawanie zaliczek na pro- 
dukta, złożone już w magazynach publieznyeb, 
Interes warrantowy niewątpliwie wchodzi w za 
kres czynności bankowych, a kredyt dla przemy
słu naftowego w zasadzie pewDie uznany zostanie 
za potrzebny, wątpić jednak można, czy Bank 
krajowy przed wszeebstronnem rozwinięciem in
teresów swoich, mianowicie przed otwarciem dzia
łu hipotecznego, będzie mógł uczynić zadość wy
maganiom nafeiarzy, W każdym razie najpilniej- 
szem w tej chwili zadaniem jeBt rozpoczęcie ak- 
eyi hipotecznej, aby równolegle z prowadzoną 
likwidaeyą interesów Banku włościańskiego, kra
jowa instytucja kredytowa mogła spełnić swoją 
mi8syę, społeezno finansową,

Towarzystwa zaliczkowe, wezwane przez patro
nat i Binfc krajowy do zajęcia się losem dłużni
ków Binku włościańskiego, rozpoczęły już akeyę 
w kil tu  miejscowościach z dobrym skutkiem, bo 
włościanie uiszczając się z długu listami zastaw- 
nemi w imiennej wartości, zyskują 25—30°,0 już 
po doliczeniu wszelkich kosztów, połączonych z eał- 
kowitem umorzeniem długu. Bank krajowy jnż 
w tej konwersyi przypadkowej może nieść pomoo 
zadłużonym włościanom, bo posiada kilkadziesiąt 
tysięcy w wylosowanych listach zastawnych banku 
włościańskiego, i w kuponach, kupionych, a wła
ściwie apłaoonych tylko w zastępstwie Banku wło 
ściańskiego, w ohwili, kiedy starano się zapobiedz 
niewypłacalności i konkursowi.

Chociaż Rudecki Wydział powiatowy znaną pe- 
tycyę swoją przeciw udziałowi Banku krajowego 
w likwidacji Banku włościańskiego, rozesłał in
nym Wydziałom po wiato wjm w drukowanych 
egzemplarzach, tak, aby je tylko podpisały i jak. 
najprędzej do Wydziału krajowego wysłały, mimo 
to, dotąd tylko dwie Reprezentacje powiatowe, 
w Brodach i w Dobromilu. uznały sa stosowne 
przyłączyć się do tej manifestacji. Zatem dotąd 
tylko w Rudkach, Brodach i Dobromilu uznaDO 
za stosowne mięszać się w sprawę, która, jak to 
już raz wykazałem, z powiatowego stanowiska i 
powiatowego horyzontu ocenianą być nie powinna 
i nie może, nad którą czuwają pewnie ściśle or
gana i osobistości znające doskonale doniosłość 
sprawy i stopień, w jakim interes kraju jest an
gażowany

W iedeń 4 lutego.

- f  Między powodami, które zn&glie miały rząd do 
ogłoszenia stanu wyjątkowego w Wiedniu i pobli
skiej okolicy, i które to powody przedstawić ma 
prezes ministrów hr. Taaffe jutro, częścią na publi- 
oznem posiedzeniu Izby, a w większej części po
ufale na posiedzeniu komisyi izbowej, jest także 
powód następujący:

Wskutek małego stanu oblężenia, zaprowadzone
go od lat kilku w Berlinie na mooy oddzielnej 
ustawy przeoiw ruchom i agitacjom antyspołe
cznym uchwalonej, (a stanu oblężenia ostrzejszego

dniu na

ętdera. D w a te p rądy  s ta ją  do w alki ze g o - lwinna *° rz®CI b” dz0 cieitawa> raz d!ate6°>, , , . , .- , , . ,  , . i że musi zawierać przedstawienie wszystkich kro
i i ’* J ednego z nich p rzyszłość należy. I ^ćw, podjętych przez Bank krajowy celem złago 
W ięc złemu, k tó re  się pleni, w edług możno- dzenia katastrofy w Banku włościańskim, a po 
ści k łaść  tam ę, dobrem u nie odm awiać po- wtóre dlatego, że tym razem Dyrekcya stanie 
isrc ia , O ile go potrzebuje, oto jedno Z pierw- Pr*®d radą z obfitszym plonem interesów prze-

izorzędnych  szerokiej akcyi, | i K . ó w T
społeczeństw o najskuteczniej^ się obw aruje tutów, otrzyma dopiero w przyszły m roku szeze- 
irzeciw  zam achom  destrukcy jnych  p rądów ; gółowo sprawozdanie. Dyrekcja sporządziła obe- 
CO do nas, najw yższe i najżyw otniejsze na- oni® tylko dla poufnego użytku zamknięcie rachun- 
sze in te resa  zaangażow ane są  w tej s p r a - [ ^ w .i bjLns za ubiegłe półrocze. Rachunki wy
wie, bo p r ą d . b a d a n i o w y  ma w o W n» K ' J , V . , ‘ r *  Wpr” d”'*’
obok antispołecznej, równie groźną antina-1 ezątkowym okresie, kiedy wobee przewagi czyn 
rodow ą stronę. nośei organizacyjnych i przygotowawczych nad

W akcyi ts j i rząd  nie może pozostać właściwemi interesami bankowemi i wobec niedo-
bezczynnym.^ Przedew azystkiem  n a lc iy  ta l
usunąć złe, ja k ie  się w kradło  ^  dziedzm ę I oczejcjwa  ̂ wypadało. W tej chwili interes wekslo-
edukacyi publicznej, a mianowicie upośle- Wy przekroczył już pokaźną cyfrę 800.000 złr.,
dzenie nauk i re lig ii w  szkołach średnich, asygnaty kasowe wynoszą około 135.000 złr., a
Rzecz to znaczenia niepospolitego, bo od na książeczki wkładkowe, zaprowadzone dopiero
niej w znacznej części zależeć może k ieru- »d \ \ 8ty « ma’ zlożon° 23.259 złr. Stosunh 

. ' , , • T i*  * i x, • kredytowe z Towarzystwami zahczkowemi rózga
nek p rzyszłego  pokolenia. Ja k ie  zaś s k u tk iL  . gię nieuitan'j e, a już do dziś 18 towa-
w yw iera lekk ie  trak tow an ie  nauki relig ii „ yBtw wzięi0 z kasy bankowej 66.537 złr. Do-
w szkołach, stw ierdzi to każdy pedsgog, tąd mówiło się o Banku krajowym ogólnikami,
w iedzący z dośw iadczen ia , że uczniow ie teraz już same cyfry przemawiać będą. Jest wszel-
przyw ykłszy  do lekcew ażenia jak ie g o ś  przed- ka nadssiej a> że *an»knięcie rachunków z bieżące-
miotu, przenoszą je  na to , co treść  tego *° ,P6łr0I.za wykazywać już będzie ^et j lkotna.-  

. t  , . , ezme zwiększony obrót w powyżej wskazanych
przedm iotu stanow i. Ignorancya zresztą, ja k  kategoryach interesów, lecz nadto wielkie pozy- 
wszędzie, tak  i tu  je s t  jed n ą  z głów nych eye działu hipotecznego. Także bowiem o otwar- 
irzyczyn złego, bo bezwyznaniow ość idzie Jeiu tego działu rozstrzygnie jutrzejsze posiedze- 
niem al zaw sze w  parze z brakiem  elemeu- nie nadzorczej. Z mocy statutu, ““d
, r „ T  7 k « ta le e n i .  . I J ? 1 £ S E ?

l stać też musi pewna obojętność, jak ie j gtopy procentowej i dodatku na koszta admini- 
ze strony rządu doznawały tak długo naj-1 straeyi. Dyrekcja wnosi przed Radę ustanowienie
żyw otniejsze sp raw y  Kościoła. O statnie cza- stopy procentowej na 41/*, °d sta. Już dawniej
gy zaznaczyły  się  w praw dzie kilkom a wiel- ^ ada nadzorcza **odzl*a V® “* ** 8toPft *a-
J J „ \  . . x__„ żądała innego, krótszego planu umorzenia. W  r\n.

ce pocieszający mi faktam i na tern polfy * | wym planie przyjęła Dyrekcja kilka okresów u- 
do nich w pierw szym  rzędzie należy usta- morzenja w granicach od 13’̂  do 51 iat Na

niż stan wyjątkowy zaprowadzony w Wiedniu na 
mocy ustawy z 5 maja 1869)r wielu niemieckich 
robotników zarażonych anarehieznemi i przeciw, 
społeeznemi teoryami, przesiedliło się zwolna do 
Wiednia i do fabrycznej okolicy tej stolicy. Otóż 
ministeryum spodziewa się, że ogłoszenie stanu 
wyjątkowego w Wiedniu, a wskutek tego ograni
czenie, na mocy ustawy z 5 maja 1869 r., praw 
zastrzeżonych w §§. 8 i 9 ustawy zasadniczej o 
powszechnych prawach obywateli, da rządowi mo
żność lepszego czuwania nad meldowaniem obcyeh, 
robienia rewizyj w domach bez sądowego wyroku 
i wydalania obcokrajowych robotników podejrzą- 

h  o anarchiczne kn------nych o anarcmczne Knowania.
Jako powód do zawieszenia sądów przysięgłychaKo powuu uu im iM io u n  nijuuw przysięgłych 
Wiedniu, Korneuburgu i W iener-Neustadzie 

przytaczają, że obywatele wylosowani na sędziów 
przysięgłych otrzymali, mianowicie w Korneubur
gu, listy grożące im śmiercią, jeżeli wydadzą wy
rok na którego z anarchistów, a nawet na zbro
dniarza, który zamordował Blocha ; listy te miały 
zastraszyć niektórych sędziów przysięgłyeh, ojców 
rodzin, a rząd mniema, że sędziowie z powołania, 
nad których bezpieczeństwem może policja ła
twiej czuwać, nie będą przystępni obawom.

Rozrzucanie w Wiedniu a szczególnie w Pio- 
risdorfie drukowanych odezw i pism antispołe
cznych miało być powodem, że pod stan wyjątko
wy, odpowiednio ustawie z 5 maja 1869 r., pod
ciągnięto także ograniczenie praw płynących z ć. 
13 ustawy zasadniczej o powszechnych prawach 
obywateli, a brzmiącego: „każdy ma prawo sło
wem, pismem, drukiem i obrazowem przedstawie- 
liem, wyrażać swoje myśli i zdania w granicach 
egalnyeh. Prasa me może być oddaną pod een- 

*u^ ’ an* ®8rapi«*ona systemem koncesvi*.
Otóż dziennikarstwo wiedeńskie obaWia się głó

wnie skutków ograniczenia tego §. 13 ustawy za- 
sa mezej przez zaprowadzenie stanu wyjątkowego. 
Taa7ffe8PO ** obawL  Prezea ministrów hrabiaJ.aane w rozmowie wczorajszej z korespondentem 
dziennika angielskiego Standarł oświadczył sta

nowienie sufraganów w dyecezyach, których koszta administracji proponuje Dyrekcja co do 
zarząd utrudniony był dla ich rozległości, pożyczek bezpośrednio przez Bank udzielanych
ub d l .  sędziw ego wieko biskopdw . A ta bed , , .

niejeden z nag lących  postulatów tego  ro- L ^ ,  y / >  , riecis o ( to jją o ;
dzaju  je s t do spełn ien ia , i u nas i w  in -Ltytucyi pośredniczącej. Dalsze szczegóły proje- 
nych prow m cyach monarchii, a zaniedbanie ktu Dyrekcji podałem już dawniej. Skoro Rada 
;ych spraw  mści się  srogo swemi następstw a- nadsorcza wyda swoją uchwałę, Wydział krajowy 
ni. to ru iac droire rozw oiow i szkodliw ych P®w“ie bezzwłocznie sfinalizuje sprawę i otwarciemi toru jąc drogę rozw oiow i szkodliw ych Pe.Wyie, . zwłocinie sfinalizuje sprawę i otwarcie 
prąddw.; T .  n . ,e iy  tównie* spraw a
w ania duchow ieństw a, w której K ościół m ai z  dalszych przedmiotów"o V ra d  jutrzejszego'po 
bezwzględnie praw o dom agać się silniejsze- J siedzenia Rady nadzorczej, podnieść wypada wnię-

nowezo, że nie użyje, a raezej, jak się wyraził, 
nie nadużyje władzy, której mu użycza stan wy- 
ątkowy, dla ograniczenia w czemkolwiek polity

cznej prasy wiedeńskiej. i ani śni mu się w czem- 
kolwiek ograniczać swobodę wyrażania, w gra
nicach legalnych, wszelkich zdań przeciwko mini
steryum. . .

Po uzasadnieniu przez prezesa ministrów, na 
jutrzejszem posiedzeniu Izby poselskiej, ogłosze
nia przez rząd stanu wyjątkowego w Wiedniu i 
najbliższej okolicy i po ukończeniu rozpraw, któ
re przy pierwszem czytaniu tych rozporządzeń 
rządowych się rozwiną i zapewne większą część 
posiedzenia zajmą, przekaże Izba rozporządzenia 
te oddzielnej komisyi swojej do roztrząśnienia 
i komisję tę zaraz wybierze. Wszystkie stronni
ctwa „prawicy* wyznaczyły do tej komisyi izbo
wej swoje komisje parlamentarne. Ta komisya 
izbowa zbierze się zaraz jutro wieczorem, a na 
jej posiedzeniu rząd poufnie przedstawi obszernie
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powody, które skłoniły go do Ogłoszenia staną 
wyjątkowego i opowiedzieć ma fakta, których nie 
chce wypowiedzieć na publicznem posiedzenia 
Izby. Komisya ta zaraz przystąpi do obrad i mo
te ja t  na posiedzenia 8 t. m. przedłoży Izbie 
swoje sprawozdanie.

Zdając w liście wczorajszym sprawę z wczoraj
szego posiedzenia Koła poselskiego polskiego, 
pominąłem, że p. Bartmański, któremu Koło prze
kazało do roztrząśnienia petycye kilku Wydzia
łów powiatowych, żądających uwolnienia władz 
gminnych od poboru podatków, a polecenia, aby 
.urzędy rządowe podatkowe pobierały bezpośre
dnio podatki, przedstawił, iż to żądanie sądzi nie- 
korsyetnem dla płacących podatki. Albowiem dla 
mieszkańców gmin wiejskich byłoby daleko ucią- 
iliwszem, gdyby każdy opłacający podatek mu
siał nieść go oddzielnie do kasy poborowej, znaj
dującej się w mieście odległem o mil parę, a 
nadto trzebaby liczbę urzędników w urzędach po 
datkowyeh, które już dzisiaj skarżą się na prze
ciążenie czynnościami, znacznie pomnożyć, co 
spowodowałoby znaczne powiększenie wydatków, 
a trudno dzisiaj wobec wielkiego niedoboru 'w bu
dżecie, wnosić i przeprowadzić tak znaczne po
większenie wydatków.

W  rozprawach, które się nad tym przedmio
tem rozwinęły, zabierali głos: Grocholski, Ty- 
szkowski, X. Ruezka, Madejski i Skarszewski, 
wszyscy, z wyjątkiem X. Ruezki, popierając zda
nie p. Bartmańskiego. — Wypowiedziano nadto 
w tych rozprawach zdanie, iż dla usunięcia szko 
dy dla podatkujących, która może się zdarzyć i 
czasem się wydarzała przy dotychczasowym sy
stemie poboru podatków po wsiach przez władze 
gminne, to jest przez wójta, należy przeprowa 
dzić tę zasadę, że podatkujący opłacił podatek 
od ehwili — w której go złożył w ręce władzy 
gm innej.

Cc się tyczy petycyi urzędników podatkowych 
w Gilieyi o polepszenie ich losu, — Koło zwa
żywszy, — źe jedynie w Galicyi liczba urzędni
ków podatkowych najniższej klasy i najmniejszej 
płacy jest trzy razy większa, ąiz liczba wszyst
kich urzędników podatkowych wyższych w Gali 
cyi, wskutek czego awans urzędników podatko
wych najniższej klasy w Galicyi jest bardzo po 
wolny i trudny, — powtóre, zważywszy, że we 
wszystkich innych krajach monarchii liczba urzę
dników podatkowych najniższej klasy jest mało 
co większa od liczby urzędników podatkowych 
wszystkich wyższych klas, — postanowiło żądać 
na właściwej drodze, aby w Galicyi był taki sam 
stosunek między liozbą urzędników podatkowyeh 
niższej i wyższej kategorvi, jaki jest w innych 
krajach monarchii.

Rząd jest przekonanym, że tylko mała cząstka I stępeą Dra Sturma, a sekretarzami Dra Tonkli i Idą byłoby dla Kościoła, gdyby wszedł w życie 
udnośsi, bądź to przez działalność podjętą z całą I prof Exnera. I projekt, odmawiający państwowej pensyi dla księ-

świadomością dla osiągnięcia niecnych zamiarów, | Na tem zakończyło się posiedzenie. Następne|ży parafialnych t. z. desmvants.^ Wiele innych po- 
jądź to spowodowana do tego zaślepieniem, dała
iowód do powyższych rozporządzeń. — Mimo to , . . . . . . .
ujrzał się rząd zmuszanym ze względu na ogólne Sehwaba i towarzyszy w sprawie uregulowania ta- rzekająe ze swej strony, List ten miał być po- KrOIIIK8 (WBISCOWa I Z&flr&IHCZIIi.
jezpieczeństwo uczynić użytek z przysługujących Irjfy  frachtów kolejowych. 2) Sprawozdanie korni-1 wodem wielkiego oburzenia w Watykanie, dopie-l I *
mu środków nadzwyczajnych. Uczynił to zaś z tem syi budżetowej o petycyi komitetu popierającego ro gdy Następca tronu pruski przybył do Rzymu K n k ó w  6 lutego,
ograniczeniem, jakie się mu wydało właściwem I podróż afrykańską Dra Holuba. 3) Sprawozdanie I i złożył ezołobitność Ojcu Świętemu, p, Juliusz I 
zarówno co do skutków zawieszenia postanowień komisyi legitymacyjnej o wyborze dep. Neumayra. Ferry uczuł się spowodowanym zawiązać rokowa- P o ra ż k a  „Cżaąu — Przemawialiśmy kilkakro- 
ustawy zasadniczej, jak niemniej co do teryto- 4) Sprawozdanie komisyi prawniczej o petycyaeb nia z Watykanem, których skutkiem miało byćItnie w pierwszej linii za tem, aby rząd przejął ko- 

am. Rząd przeświadczony o swej odpowie- w sprawie r< firmy ordynacyi adwokackiej i pro-1 cofnięcie projektu o księżach (les desservants) i h 6j północną oesarza ł  erdynanda na rzecz państwa,
• 1 £ •  i  i I -  -  A   _ _ J  A! &\ tt/IMA A n i  a  a  n a ś w a i r o a h  I n ro łs e w m a n iA  W io lll ITin 111 f ln r ?  VI fl.- I wawSa w alwstrzymanie wielu innych Kościołowi nieprzyja- w razie zaś, gdyby bez zbytniego obciążenia skarbu 

znyeh kroków. Tak *** twierdzi i opowiada La  uczynić tego nie mógł, aby nałożył konsorcjum, 
France, która może być w tej mierze dobrze in -1 któremu eksploatacyą powierzy, jak najostrzejsze 
formowaną warunki co do taryf przewozowych i zapobiegł sta-

Pałae Mazarina zgromadził znów w przeszłym nowczo możności zawierania kartelów kolejowych, 
tygodniu bardzo doborową publiczność. Posiedzę- upatrując w tem główny interes kraju. Z takiem 

I nie jednak atoli miało więcej cechę belletrysty (Bmem zdrowem zrozumieniem najżywotniejszego in-

ryum ..  t  _   r _, r
dzialnośei, korzystać będzie z tych rozporządzeń I cedury sądowej. 5) Sprawozdanie o-petyeyach. 
z całą godnością, a nie przekroczy przy tem gra-1 Posiedzenie zamknięto o godzinie 3-ej z po- 
nic zakreślonego celu. W  końcu choę jeszcze za-jłudnia. 
znaczyć jedno. Rządowi wiadomem jest, źe w in
nych także okolicach krajów koronnych, przede
wszystkiem w znaczniejszych okręgach przemy-1, P » ry ®  1 lutego.
słowyeh ujawniają się prądy i agitacje, jakie wy-1 \  ■—  t  •- » r-t - • i -----------------------  , , ,  r. .
stąpiły tak otwarcie w Wiedniu i sąsiednich miejseo-1 4 - Gabinet p. Perrego w ciężkich jest obro- ezną niż akademicką w wyższym stylu — w sze- teresu krajowego, uchwalił Komitet To wanyitwa
wośyiach; agitaeye te budzą poważne obawy i tach : w senaeie jeszcze niezakońezone rozprawy regi 40 wstępował młody jeszcze komedyopisarz, I rolniosego krak., jak donosiTygodnik i.
zniewalają władze do największej ezujnośei. Je-1 budżetowe; w Izbie niższej poruszona sprawa u- Iktófego sława świeżej daty, głównie się opierał 2 9  styocnia r. K ,P ro jek t petyoyi, mąjąo j y p 
żeli pomimo to zarządzenia wyjątkowe zostały padku przemysłu francuskiego a dalej kwestya na znanej komedyi Swiot nudów. P. Pailleron I glaną na ,ęce JE. P. Grocholskiego do Kota polskie- 
rozeiągnione tylko na okręgi wyszczególnione I gałganiarzy i zmowa policyantów — zaiste to za I bardzo zręczną wygłosił apologię swego poprzed go w Wiedniu o przejęcie na rzecz pa 
w rozporządzeniu, stało się z tej przyczyny, że wiele na jeden tydzień, zwłaszcza, że wszystkie nika Charles Blanc, który łączył z komumstycz- północnej cesarza Ferdynanda, lub w razieiniemo- 
niebezpieczeństwo występującego tutaj na jaw ru-1 te kwestye schodzą sięw jednem , iż rządy repu-lnemi opiniami swego brata Ludwika znawstwo Uiiwośoi nabycia, o nałożenie konsoreynm przy_  "
cha anarchistycznego zamanifestowało się ostatnie-1blikańskie źle gospodarują, marnują grosz publi-1sztuk pięknych 1 był autorem bardzo znakomi-| żawio kolei utrzymać się mająoemu ___
mi czasy zbrodni czerni czynami i wymagało na
tychmiastowych ś-odków zaradozycb. 25 powodu 
przi zorności, jakiej wymaga natura tej sprawy,—

>>■ rt  f tw'  — 3 — — - - - “ * ' - * • I • 3 - ‘n. I akademickiej, mimo swych antecedencyj bonapar Igię poniesienia „porażki* prztz Czas. Pewno już
gałganiarzy wzbudza największe zaję-ltystowskicb, mimo płaskich fars (un bout de nez p0  zawartej w tem twierdzeniu przewrotności i zlej 

niebezpieczeństwo groźnem.w takim wypadku nie I cie i sympatye w Paryżu. Naczelnik partyi mo-1 d’un notaire — Prince Caniche), jakiemi przeplatał I wierze pozna każdy jedyny dziennik, który się na
wchodzi w rachubę, jaki rząd stoi u steru, lecz I narehieznej książę, Laroehefoucould Bisaceia po-1 książki zręcznie ułożone, niż głębiej pomyślane, i 00ś podobnego mógł zdobyć. . .
cażda reprezentaeya państwowa musi każdemu I stawił w senacie interpelacyę w ich obronie i wy-|P- About zawdzięcza, swoje wzięoie 1 wyniesie- — Posiedzenie R ady  mlejSKlej odbę zie się 
rządowi przyznać konieozne środki, służące dol mownie popierał ich sprawę. Jednem pociągnię-1 nie lekkości swego pióra, zaprawionego gallickim l we czwartek dnia 7 b. m. o godzinie po
zwalczenia niebezpieczeństwa. I ciem pióra. p. Poubelle, prefekt Sekwany, odjął I dowcipem i tradycją literacką. Po za I dniu. Porządek dzienny^ zawiera szesna cie pr ,

Potrzeba tylko zbadać rzeczywistą doniosłość I zarobek całej warstwie t. z. Chiffoniers, których I tym zewnętrznym wdziękiem, nie ma on bowiem I mianowicie dwie ekstabu acye czyn ^  , ■
tego niebezpieczeństwa. Mówca gani, iż rząd nie I liczbę w Paryżu obliczają na 50 — 70,000. Cie-1 ani zasług naukowych, ani nie przedstawia żad-1 wnych, przyznanie pensyj wu w ow ,, po
przedstawił natychmiast wyczerpujących motywów, I kawe szczegóły tego przemysłu wyszły przytem I nych zasad, które zmieniał za każdym powiewem. I komisyi emerytalnej zmiany s a u n  y  g
[akie go spowodowały do wydania owych zarzą-jna jaw. Okazuje się, że na_ śmietnikach wielkiej | Odcień konserwa^wny^^śmetne^o ^ zg^m dzen ia  | w tych ^-[P^kach nfm ^>nzosta-
dzeń wyjątkowych; motywa ‘ 
rząd przy wniesieniu tych p 
starczające, Mówca omawia

y  r w i y
krotnie osiąga się przeciwieństwo tego, do czego wadzenie układu z jakąś spółką przedsiębiorców skimKuczubejem, z rodziny tłtarskiego pochodzenia. U  godne spełnianie obowiązków przez lat^ 8  repre-
11 a dażrło. Takie środki nrzvezvnia aii* racKpi Hn I an»io1aVich. kióra oddawna czvniła zachody, abyl , ------------  Izentanta gminy w Radzie szkolnej; spr

Iz czynności Archiwum miejskiego; sprawozdanie
Minister i kierownik ministerstwa sprawiedli-1 komisyi plantacyjnej za r. 1883; nominacya człon- 

m n  V a m ini'of aaf-Awo nawo8 l W  7 ,K rtl. I l_X a a  Womicoi wTmiurn taki woiikowvch: wy-

W i e d e ń  5 lutego.

329 Posiedzenie Izby dep. Rady państwa.
Preres Dr Smolka zagaja posiedzenie o godzi

nie 11 m. 15.
Na ławie ministrów zasiedli; hr. Taaffe, bar, 

Ziemiałspwski, hr. Falhenbayn, bar. Prażak, bar. 
Conrad, hr. Welsersheimb i bar, Pino.

Ze strony rządu obecni; szef sekcyjny bar. Ku 
bin i radca ministeryalny Dr Krall.

Dep. Lr- Tarnowski otrzymał trzeebtygodniowy 
urlop.

Pierwszym przedmiotem porządku dziennego 
jest pierwsze czytanie przedłożenia rządowego  ̂
rozporządzeniach wyjątkowych całego minister 
stwa z d. 30 stycznia b. r,

Pierwszy zabiera głos prezes gabinetu hr. Ta&tfo: 
Wysoka Tzbo! Rząd wnosząc przedłożenie 

w sprkwie wydanych na zasadzie ustawy z dnia 
5  maja I860 r. rozporządzeń wyjątkowych, o- 
świadczył, iż do wydania takowych czuł się zmu
szonym, z powodu notorycznych, w ostatnich cza
sach zaszłych zbrodniczych wypadków, i ze wzglę
du na ciągle wzrastające niebezpieczeństwa wy
dobywającej się na jaw akeyi, zwróconej ku pod
kopaniu państwowego i społecznego porządku 
szczególnie w okręgach sądowych Wiednia, Kor 
neuburgu i Wiener Neustadt, a do której zwal 
czenia rządowi i władzy wykonawczej nie wy 
starczają zwyczajne środki, jakit mi rozporządza, 
U«ąd również zawiadomił Wys. Izbę v iż dla za 
bezpieezenia niezawisłości wyroków sądowy eh, na 
zasadzie ustawy z dnia 23 maja 1873 r., zawiesi: 
czasowo działalność sądów przysięgłych w okrę 
gach sądowych Wiednia i Korneuburgu, ze względu 
na zaznaczone już zbrodnie.

O zbrodniczych wypadkach, jakie się wydarzyły 
w ostatnich czasach i najwyższe zaniepokojenie 
wywołały, nie potrzebuję szerzej wspominać; są 
one przedmiotem dochodzenia karnego. To tylko 
musię podnieść, iż zamordowanie dwóch funkey 
onaryuszów policyjnych nastąpiło bezpośrednio po 
nadesłaniu listów z pogróżkami, z pomocą któ 
rych stronnictwo anarchistyczne usiłowało zatrwo 
żyć niewygodnych dla siebie urzędników pań 
ttwowjcb.

Od kilku lat rozszerzano w pewnych kołae i 
ludności tysiące egzemplarzy druków i pism u 
lotnych, podburzając koła te do podkopania i o 
balenia państwowego i społecznego porządku. 
Druki te i pisemka urągały wszelkim prawnym 
i moralnym zasadom i wzywały do kroków gwał 
townycb, przedewszystkiem zaś do usuwania or 
ganów państwowych, czuwających nad porządkiem 
i spokojem publicznym. Zagrożone w ten sposób 
władze bezpieczeństwa sprawowały z najwyższem 
poświęceniem swój trudny urząd, środki ich je
dnakże nie wystarczają do powstrzymania i za
tamowania zbrodniczej agitaeyi. Agitaeya ta po
siada tajne stosunki i z tego źródła przypływał 
teroryzm, ciążący na spokojnej ludności. Najno
wsze zbrodnicze czyny jawnym są dowodem, źe 
nie mamy tutaj do czynienia z wymarzonem lub 
przesadzonem niebezpieczeństwem, lecz że owszem 
bezustanne jątrzenie pewnych klas ludności wy 
dało najsmutniejsze owoce, i one też wskazują 
dalej, czego należałoby się obawiać, gdyby wła
dza wykonawcza nie została uposażoną w nad
zwyczajne środki.

Nie można szukać w tem uspokojenia, iż za
szły tylko pojedyncze wypadki, gdjż grunt jest 
wszerz i wzdłnz podminowanym. Nie można się 
spodziewać, aby zwyczajny wymiar sprawiedliwo 
śc zdołał położyć tamę złemu. Teroryzm a,nar 
ehistyezny oddziaływa już do tego stopnia, iż na
leży się obawiać, czy nawet w wypadkach, gdzie 
zbrodniarz został schwytany na gorącym uczyn
ku sędzia przysięgły nie zawaha się z wydaniem 
właściwego wyroku, a w tym stanie rzeczy try
bunał najwyższy, którego należało o zdanie za
pytać, zgodził się bezwarunkowo na zawieszenie 
ipstytucyi sądów przysięgłych,

Stopy W. Świątobliwości całują najposłuszniej- 
si i najwierniejsi synowie, prosząc o błogosła
wieństwo W . Świątobliwości.

się dążyło. Takie środki przyczynią* się raezej doi angielskich, która oddawna czyniła zachody, aby 
zaniepokojenia, aniżeli do uspokojenia ludności. So- Imódz na swoją korzyść eksploatować śmietniska
cyalistyczną agitaevą w Wiedniu wyśrubowano I paryskie. Tak więe chciano zaprowadzić monopol. ~ - r -----— v  , . . i - - — , . -: - . . . .  wn4.v„„„M ,.
w tej Izbie za daleko. Mówca żąda, aby tę spra- gminy i oddać go w ręce obcych przedsiębiorców wości zamianował administratora parafii w Zboi- ków do komisyi wymiaru tak. w0J " 0f7 ° “ - 
wę przekazano komisyi, której do sprawozdania I z krzywdą wolnego zarobkowania licznej warstwy skaeh X. Teodora T r a c z a  gr. kat. kapelanem dzierżawienie gruntów miejs i ę J P  
ma być wyznaczony 8 -dniowy termin. wyrobniczej, której bezrobocie i nędza może w da-1 przy męskim zakładzie karnym w Stanisławowie. zem a mostem zwierzynieckim, oraz kilka spraw

Dep. hr. H o h e n w a r t  odpiera bezzasadny za-1nym razie wywołać zaburzenia socyalistyozne 
rzut, jakoby rząd bliżej nie umotywował swoich I Nie brakło też w tym kierunku podniety — i 
zarządzeń wyjątkowych ; rząd wogóle, o ile dys-1 zapowiadano demonstracje gałganiarzy.^ Ależ rząd 
trecya na to pozwala, umotywował swoje zarzą-1 nie ma się czego obawiać, ma przecież całą armię 
dzenia i zaprasza obecnie deputowanych, ażeby I konstablów, Wszak przyznać to trzeba że instytueya 
się z nim w eiaśniejszem kole znieśli i bliższych I konstablów czyli t. z. gardiens de la paix wy 
objaśnień pod tym względem wysłuchali. Nie mo-1 bornie w takich razach funkeyonuje i jej przypi-

Sprawy krajowe.
Adres kleru grecko-katollck lego

pomniejszych.
— P ro je k t budżetu  m iejskiego na r. 4884 

jest jaż wydrukowany i rozesłany radcom miejskim. 
Prawdopodobnie obrady budżetowe rozpoczną . się 
w przyszłym tygodniu.

— Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Sta
nisława S c z a n i e o k i e g o  odprawionem zostanieobjaśnień pod tym względom wysłuchali. Nie mo-1 bornie w takich razach funkcjonuje i jej przypi-1 p a D | e £ a  nismwa a 0 .4  «  knirfalA

że tego naturalnie publicznie uczy nić,gdyż szczegóły I sań należy zasługę, że zmowy w Paryżu od pe; .  n ® we czwartek d. 7 b. m. o godzinie f»ej w kościele
te bliższe są właśnie dla nas przeznaczone, a nielwnego czasu sprowadzaią zwykle fiasco. Cóż kie-1 podpisany na synodzie dyecezyalnym we Lwowie I św. Barbary.
dla przeciwników — dotkniętych temi zarządzę-Idy właśnie w tej chwili tvch „stróżów pokoju* I *  d. 22 stycznia, brzmi według tekstu łacińskie-1 — Sam obójstw o. Franci ,

• J -  ri.  _____    i -   J _ i* nA I arr> iak nastenuiei I dnik kominiarski, odebrał sobie wczoraj życte wy-wczorsj życie wy- 
s restauracyj przyniami. Co się tyczy strony formalnej, to zgadza | doprowadzono do takiego niezadowolenia, iż od I g5, jak następuje: _ _T I dnik kominiarski, odebrał

się mówca na wybór komisyi z 24 Członków zło-1kilku dni zbierają się oni na narady i zapowia-| Ojcze święty! Do najwyższego tronu Namie-jstrzałem z pistoletu w jednej j
żonej, a jakkolwiek podziela zdanie, iż sprawa dają zmowę. £mowa ajentów policyjnych, to rzecz stoika Jezusa Chrystusa Pana naszego, Księcia ulicy Długiej. Samobójca usiłował ju t azien przeu-
sama\ wymaga nagłego traktowania, to jednak | zaiste niebezpieczna — a jednak na to się tu aa-1 I unnir.i
twestyajestzbytważnai wymagać może ścisłego stu- |nosi. Powodem 
dynm, a przeto nie można oznaczać terminu ko-1 która zmienia
misyi, która z pewnośsią sama starać się. będzie\d'ens de la pn\x. Dotąd mieli oni zapewnioną p e n - ,  ----- 1 r — " - ł i r - ł y i r - n  • r * 1 -
w możliwie szybkim czasie zadanie swoje spełnić, syę po 10 latach czynnej służby —  nowa ustawa miłością 1 synowskiem posłuszeństwem delegaci kup,ł pistolet, w y s t r z u ł o m  i  kró re^  dopiął ostate
(Brawo z prawicy). przedłuża ten termin do 25 lat. Służba polieyanta duchowieństwa obojej dyecezyi katolickiej obrząd Uznie ukartowanego zamiaru. Przyczyną Mmobój-

Dep. S oh Sn e r  e r  sądzi, że zapewnienie p e i żandarma, o wiele cięższa niż służba żołnierza ku greckiego, lwowskiej 1 przemyskiej zgroma .twa miały być niessczęftwe
zesa gabinetu, iż wyjątkowe zarządzenia nie prze-1 liniowego, we wszystkich państwach Europy ma I dżem we Lwowie na wspólne narady dla pole-1 Trzeci to członok ej rodzny g P' 
ktoczą właściwego im zakreau, są czystą szaeberką|krótszy przepisany okres. Nowa ustawa, która P«ęma swego losu, i składają najpokorniej ^ -  cl%

(pp * 1 m"sa-••- -  •- ***. I , W S J zmO: I . - Mszzi?±2£J!2&22J!£E:
rera do porrądku. 
rzucać szaeherki.

Dep. S c h i i n e r e r :  Przypuszczam, że p. prezesi 
będzie skłonnym cofaąć wezwanie do porządku, 
skoro prawdziwość mojego wyrażenia udowodnić 
zdołam. I

Prezes oświadcza, iż odbierze mu głos, gdyby|muszę najboleśniejszych zarzutów. Jeden 
dalej w tym tonie przemawiał.

Dep. Sehonerer twierdzi, 
dzenia są skierowane
do prześladowania politycznych r -------------- ... -— -----------  -  —  r ---------- j ---------,  — 7 -- .. - . - ,
karania zbrodniarzy wystarczą istniejące przepisy | rzuty „rozrzutności, bezrządu. symonii, niszczenia | Stolicy rzymsko-apostolskiej. 
karne, do zapobieżenia zbrodniom dobra polieya. I źródeł b 
Dla polepsrenia losu robotników potrzebne są po- iFerrego 1 
zytywne reformy ’ ’’ J 5‘ ^
zaś wyjątkowe 
lecz wywołają 
sądzi. że ustąpienie 
zanie Izby byłoby nau
wypadku środkiem na grożące niebezpieczeństwo.!finansową w świecie republikańskim. 1 -*  .*  ‘ - ----------------------- ^ „-ndnia 1s»q .  r r . . .  n* __
Mówca przedkłada w końcu dwa wnioski, z któ-1 Na powszechne zarzuty rozrzutności, minister | lo®u duchowieństwa, do N. Cesarzaaustryackiego.|czma 1883, do g r. Kasa Towar y-
rych pierwszy żąda zaopatrzenia na starość ro-[finansów znalazł jeden tylko 
botników, zakładania kas dla chorych, i wstawię I— i jaki? — oto, aby skarb 
nia kwoty 10 milionów złr. w budżet następnego | przyszłość 15 milionów fran.

- - - J  Pierwszy wnio-1państwo może przyjść w p o m o c  robotnikom w ich|CeBarza naszego dla polepszenia, me do uwierze-lmi pośpieszyli składkami, a mianowicie: Radzie po
za ś został do-1 starości lub kalectwie — wybornie od wielu lat I nia prawie smutnego losu duchowieństwa ruskie-1  wistowej i-nrzanowskiej, hr. Arturowi Potockiemu,

Dr S m o l k a :  Wzywam dep. Sebfine- niezadowolenie, że minister musiał wydać okól- miłości i posłuszeństwa, oraz zapewniają i przy- dzenie Członków chrzanowskiego
orządku. Tu nie wolno ministrowi za- nik do dyrekcji policyi, w celu uspokojenia umy- rzekają sumiennie, źe nietylko wytrwają zawsze wu odbyło się dma 27
aeh„ k i  słów nolicTinych w posłuszeństwie, miłości, wiernośoi i uległości, przy zagajeniu posiedzenia przedstawił obecnym

Tak więc -  rząd republikański mnoży m ai-U ty* wiedzą i wierzą, że Chrystus Pan powierzył L ybk i rozwój Tow arzystw a n iecko  pod względem 
kontentów ze wszystkich stron. | ów. Piotrowi klucze Królestwa niebieskiego 1 wła- śpiewu, ale 1 pod w**1*®6® nanki muzyki, i nad-

Od tygodnia w senaeie toczą się rozprawy bud- dag paszenia nietylko baranków, lecz i owiec, me- mienił, że ko“,eo*n°‘4. „ y,m! d o t y c h o z a *
żetowe, przyczem członkowie gabinetu wysłuchać tylko trzód, lecz władzę nad wszystkimi paste .owy statut. Z porsądlku dziennego przystąpiono do
muszę najboleśniejszych zarzutów. Jeden z mów- trzód w całym świecie, i wiarę tę nietylko odczytania pf0*0*? u 1 * WftJ“ef°  Zgromadzenia,
eów zwrócił do p. Juliusza Ferrego ustęp jego schow ają do końca swego życia, lecz i tych nad który bez poprą ki przyjęto Następnie miał odczyt

1 - . , 6 . i. ----- :------------utwierdzać k iero w n ik  chóru o śpiewie figuralnym i o muzyce
s w e g o  | instrumentalnej kościelnej z szczególnem uwzglę- 

dla | dnieniem miejscowych stosunków. Na wniosek prze- 
I wodniczącego wyrażono mu uznanie. Z powodu gor-

[źródeł bogactwa narodowego* - ~zwVócone~do p .| , KowysUjąc z tej sposobności, s k ł a d a m y . W. Uwej działalności ustępującego Wydziału, wybrano 
ł ni* nierdrś do rządów Na-1 Świątobliwości naikoretsze dzięki za łaskawą 1 oj-1 na wniosek jednego z obecnych Członków ten sam

Uohwalono zmienić statut,

bności Wydział wyraża podziękowanie szystkim

i p. Juliuszowi Ozdoba Florkiewiczowi oraz p. 
z Kaniewskich Sporyszowej w Chrzanowie.

Kam.

roku, drugi zaś domaga sie wspierania z fundu-1instytucyi zabezpieczenia starości. W  chwili, kie-|bliwość łaskawie raczyła 1 teraz najpotężniejszą 1 
szów państwa rodzin wydalonych, uwięzionych i | dy w Berlinie przemyśliwają o sposobie, w jakim I najskuteczniejszą władzą swoją wstawić się do N. 
bez ehleba pozostałych robotników. Pierwszy wnio-1 państwo może przyjść w pomoc ro b o tn ik o m  w ich I Cesarza naszego dla polepszenia, nie do uwierze- 
sek nie uzyskał poparcia, drugi zaś.został do- starości lub kalectwie — wybornie od wielu lat ma prawie smutnego losu duchowieństwa ruskie- 
statccznie poparty. | zorganizowaną tę pomoc chce zniszczyć p. Tirard, I go obojej dyecezyj narodu ruskiego,

Wniosek żądający natychmiastowego wyboru |  aby oszczędzić 15 milionów. W tej materyi za- S p o d z i e w a m y  s i ę ,  ż e  j a k  n i e g d y ś  n a  p r o ś b ę  św. Iz Kaniewskich Sporyszowy w Chrzanowie 
komisyi, przyjęto wszystkiemi przeciw 3 głosom,!wiązała się bardzo interesująca dyskusja między Proroka Eliasza,*wzniesioną do Boga, niebo *am'J , 4 gruama 1883 r.
wniosek zaś o wyznaczenie komisyi 8 dniowego| ministrem Tirard a p. Leonem Say. [kuięte deszcz wydało i ludzi głodem morzonych | wtosciaaie gminy Rabki po uroczystem nabożen-
terminu do sprawozdania, odrzucono. | Znakomity obrońca wolności i praw Kościoła | i ginących pokrzepiło i całą okolicę ożywiło, ta | stwie zebrali się w sali szko nej w celu zawiązania

Po krótkiej przerwie, przystąpiła Izba do wy-|w senaeie Zgromadzenia narodowego, jeden z naj-| i przez najskuteczniejsze W. Świątobliwości mo J l  Kółka rolniczego w Ra ce._  • ®Ka • Jozef Dura, 
boru komisyi gorzelnianej, w skład której weszli; | świetniejszych członków episkopatu francuskiego, | do Boga i|najłaskawsze pośrednictwo do N. Cesarza, proboszcz, wykaza^ w prze  ̂ce 1 pożytki z za- 
Czaykowski. Jaworski, Puzyna, Smarzewski, Erazm | X. Freppel, biskup d'Angers, ogłosił świeżo list smutny i niewypowiedzianie przykry los naszego prowadzonych „Kółek r o l n y c h   ̂ Do kółka rolni- 
Wolań.ki,Nadherny, Jahn, Talir, Harraeh, Meznik,Iz powodu śmierci swego przyjaciela biskupa w No- ruskiego narodu, spotwarzonego nićcme przez czego rapi.ało się ków' a p«> wy-
Margheri, Borelli, Hippoliti, Zallinger, Doblha- wym Orleanie. W  liście tym. mówiąc o stosun- zmyślone oskarżenia, uciśnionego 1 uciemiężone- brano priewodniczący . Franci.ska Mączkę, wi- 
mer, Proskowetz, Pfeifer, Siegl, Lsx, Spens, Men- kaeh amerykańskich, biskup Freppel podnosi ich go, nietylko do pierwotnego swego stanu, wesel karyusza; *a»t«Pe4 8ftd J ! ki. “ °len‘a- 80łP0da« 8: 
ger, Makowitz, Auspitz, Obratsehaj. | wyższość nad stosunkami we Francji, wyraża się | szego 1 _B ^ 8*,0go P ^  ze p°myślno-18ekre‘“” e“ Aif fA Klande

Dep. Kopp i towarzysze wystosowali do całego | pochwalnie o instytucjach republikańskich, o ile nośoią naszą 1 inni, błąkający się poza jedyną I członków R ... roj - , ,  - ■ , - .
nisterstwa następującą interpelacyę: Minister one szanują prawo Boże i nie są w y m i e r z o n e  prawdziwą owczarnią Chrystusa, zwabieni, garnąć cieja, wójta * o «  nicze sbmra się w dnie świą- 

 n r n ' ; . i  __________I  ! _  ! _ r n _ : ___ j u j ____1.1:1.^ L io  łiAda dn  iedvne»n. n raA i R oira  I toczne na oaczyuy 1 wyuady miewane przez miej-
nauczyciela i posiada 38 ksią-

r  .  „ .  „  _ _  ^  - f  I  — ' T'  r—: n  T . _ ł  .  >  -.i,-4 w .  ■ . _ 3  * «  r »  .  _  ! .  t  . TT t  •  TTTTT e n  a  u n r u  UHI1 1

go, nie żądajcie tego, eoby było przeeiwnem pra
wu państwowemu i tysiącletniej historyi Czech.* I Republiką. | ę"  ; “ “ r . " " '  T " * . ' ” ”  ■■ r -----I j '- .k ie iro  10 od ~ o--1'. V  ń------
Interpelanci zapytują 1) czy rząd zgadza się z po- W istocie biskup Freppel zajął to samo stano- Was cały Wschód się nawróci.* I l o  n i  S m o lca  6. Czasopisma
wyższem oświadczeniem, zostającem w sprzeczno-jwisko, jakie zajmował wobec Republiki nnneyusz | Co ażeby Bóg łaską swą sprawił, modlić ®*?| j kie: ^ 2 a Q Rady powia owej my
ści z obowiązującem prawem państwowem i usta Czacki, stanowisko, uznające stan faktyczny, nie- będziemy do Ojca wszechmocnego, a °ki A .  - Snrn<>rząd,oó Józefa Sadów
wą, a i«*«H nio ni« *«md*n r.anvtnia 21 en Kftmin Iwvzvwaiaefi. ale obronne w rzeczach Draw i swo I błagać będziemy Ojca światłości, od kt ___. omy, samo Kółko zapronumem-
r»a r*

a jeżeli się nie zgadza, zapytują 2) co zamie | wyzywające, ale obronne w rzeczach p ra w  i swo-1 błagać będziemy Ojca światłości, ™ Lis—nió Iweto Giriarr/L-o „ "1 f —.’ ~~r Tw
ąd ucz,nić, aby wystąpić przeciw podobne bód Kościoła. Wystąpienie biskupa Freppel, po- wszelkie dobro pochodzi, aby W. SwI.^ | J iz e fl  t \  •

mu z ustawą niezgodnemu oświadczeniu? Jjednaweze wobec instytucyj republikańskich,* łączy|za, wyrażoną powyżej łaskawość dla I ____L.., y Jeit Pr*eto nadzieja, że zawią-
Do komisyi, której przekazano 

w sprawie zarządzeń wyjątkowych, 
brani; Brandis, Henryk Clam, ~
E u z e b i u s z  C z e r k a w s k i ,
G r o c h o l s k i ,  Hohenwart, J a w o r s k i ,  Tonkli,
Kopp, A t red Liechtenstein, Plener, Rieger, Szrom,
S m a r z e w s k i ,  Steudel, Sturm, Suess, Trojan,I .
Tomasrczuk, Weeber, Zeithammer, Coronini. Ko- Leona
misya ta natychmiast się ukonstytuowała, wybie-1zawsze, . r ~j__________ r __________ id-»------------  , ,
rając przewodnic*ącym bar, Gioyanellego, za- * prezydentowi Rzeczypospolitej, jak ciężką krzyw- gólnej pobożności pozostaną

li, I doniesień La trance, oliską była cbwna stanów-1 przesiamemy mgay w m ou..--- . ’ . i ^ 
li, czego zerwania, a Monsignor Rande, nuOeyusz I innych nabożeństwach codziennie o to oiagacma
n, Apostolski, miał zostać odwołanym. ruski i my,-duchowieństwo tej eząsm  trzoay

’I r  ̂  i , , , J . . . ___ I .i.-.- n ________- i L j . j __ n„annAi naszei meczy. Mai

ludzi do- 
pomoc mo- 
skutki dla

—  S ą d  p o w ia t o w y  W Bieczu. Ministerstwo 
sprawiedliwości postanowiło otworzyć nowy sąd po- 

porozumieć się w tym wzgle- 
W ydziałem krajowym. Dz. FffUki, 

decyzya co do terminu Otwarcia 
życia ,'sąd u  nastąpi dopiero po otrzymanej odpowied„"
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w jaki sposób gmina Bieckn i inne strony intern 
no w are przyczynią się do urzeczywistnienia tego za 
miarn.

—  L w ó w  5 lutego. Karnawał tegoroczny jest 
nadzwyczaj ożywiony. Niemal codziennie odbywkją 
się większe lub mniejsze wieczorki, z których za
sługują szczególnie na wymienienie bale u państwa 
Namieslnikostwa Zaleskich i pikniki towarzyskie, 
urządzane przez pp. hr. Pinińskiego, hr. Jerzego Bor
kowskiego i Stani.ława Niezabitowskiego Z ipowie- 
dziane są obecnie nsslępujące bale: dziś (5go b m.) 
u hr. Moiodeekifj, d. ligo bal szpital ikowy, d. 9 go 
u hr. Paulmy łjoiiow oj, d. l ig o  u pp. Jnrjewiczow, 
d,. 12go bal prawników, d. 13go drogi bal cti:yalny 
u pp. Namiestnik o*twa. Oprócz tego będzie bal ka
walerski u hr Botkow skirj, u hr. Rassockiob, u pp. 
W illeciów i Ochockich.

—  K a z in i o r a  z H b c l łó w  B e m io w s k a , sio
stra ś. p. Józifowej L ipkow skioj, zakończyła życie, 
jak  nam donoszą, w Grodzisku w Wielkopolsoe.

—  D z .w n e  ę j a w i s k o  k r w a w y c h  7Ó r/, kió-e
przez dwa przeszło miesiąoo towarzyszyło wschodowi 
i zachodowi słońca, jak  wiadomo, w najrozmaitszy 
sposób usiłowali wytłumaczy ć uczeni. Ostatecznie je 
dnak meteorologowio angielscy po zbadaniu światła 
tych zjawisk zapomoeą spektroskopu, przyznać m u
sie li,. że przyczyną owycb przepyszny h niekiedy 
ilum iniiyj wieczornych, jest pyłek wulkaniczny, któ 
rym pnesynily całą atmosferę ziemską straszne wy 
buchy Krakatoy i trzydziesta innych wulkanów w cie
śninie Sanda. W Madrycie i w Ilolandyi zebrano 
nawet podobno cokolwiek z tego pyikuf' i odnale 
ziono w nim wszystkie częi i składowe, któro inni 
uczeni zanalizowali w popn-łach wułknnów Jawsń- 
skich. Atmosfera te ly , unoiząć na niezmierne wy
żyny subtelno popioły, wytworzyła owo cudne ro- 
fleksy światła shnecznogo, ubierając niobo w złoto, 
purpurę, szafir, am otyst; do tego samego źródła 
Odnieść należy również zjawiska zielonego 1lub mo
drego zabarwienia tarczy rlenocznej lab księżyco
w ej. O których donoszono z różnych okolic. Już 
d. 21 sierpn:a, kiedy przewrót wulkaniczny na Jawie 
trwał jeszcze, obserwowano na wyspach Rh mion o 
fiOOO kilometrów odległy, h od Krakatoy, pierwsze 
jaskrawe o zachodzie zorze. Następnie zaczęty m e  
płonąć w Indyach, na Antyllach, w Egipc e, Pana- 
n re , Adenie, na Przylądku Dobrej Nadziei, Ceylo- 
nie i w Eur >pio- ^  Egipcie były widoczno już 
s końcem paźlziernika, w Anglii zauważano ich po
czątek d. 9-ro listopada. Nic też uczeni nie widzą 
w tem nadzwyczajnego, żo wspomniono nylki wul
kaniczne tak długi czas goszozą w atmosferze; przy 
nadzwy.zajnej swej lekkości utrzymać się mogą na 
wyżynach w przesyconych niemi obłokach. Słowem, 
wątpliwości prawie nie u le -a , że krwawe ilnmina- 
cye niebios, trwające od listopada, są następstwami 
bezprzykładnego przewrotu natury, ostatnim śladem 
rozgrywającego się o tysiące mil od nas strasznego 
dramatu, który pochłonął całe duże wyspy i 4 0,000 
ludzi.

• -- - i

R e p e r t o n  t e a t r a l n y .
W e o B w a r t e k  7go: U wrót szczęścia, dramat 

w 1 akcie, wierszem napisany przez Juliana Adolfa 
Święcickiego; po raz. pierwszy; Z ło ty  cieleć, kome- 
dya w 1 akcie, St, Dobrzańskiego. W ujaszek  A l
fonsa , komedya w 1 akcie, St. Dobrzańskiego.

W  s o b o t ę  9g o : Ubodzy w P aryżu , obraz sce
niczny w 7 odsłonach, pp. Edw. Brisebarre i Eug, 
N u s; po raz pierwszy. Benefis p. Sułkowskiej,

"W n i e d z i e l ę  10go: Ubodzy w P aryżu  po raz 
drogi,

i- n y m ; rozgłos to z wielu względów zasłużony, 
,- gdyż Ubodzy w P aryżu  pp. B risebarre i Nus, od

znaczają się , przy pierwszorzędnych zaletach sce
nicznych , szlachetną tendoneyą i zdrowemi zasa
dami społeeznem i. R zadki to w dzisiejszej lite ra 
turze dram atycznej francuskiej u tw ór, który wolny 
jest od drastycznych i tłustych scen, a przecież jest 
zajm ującym  dla" w szystkich, i wielce nauczają
cym dla górnych sfer w teatrze. Grany niezliczo
ną liczbę razy w P ary żu , nio schodzi z afisza 
we Lwowie i w W arszaw ie. O ddawna powinion 
on już  był ukazać się na tutejszej scenie. W p ro 
wadzi go na nią na swój benefis p. Sułkow ska, 
która w krótkim  czasie pobytu swego w Krako 
wie, obieeująeym \ a niezaprzeczonym  talentem  o- 
raz zamiłowaniem dla sztuki potrafiła pozyskać 
sobie uznanie znawców i poważnej krytyki, a za
razem sym patyę publiczności. — N ie wątpimy, żo 
pierwszy u nas benefis toj artystk i zaehęei ją  do 
pozostania na naszej scen ie , dla której je s t do
skonałym  nabytkiem .

Sztuk 
, idz. 
!§ 15

_  W ystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Szl 
Pinknvob w S u k i e n n i o a c h  otwarta codziennie od go 
l l e l d o  4ei prócz poniedziałku. -  W stęp w niedzielę
w dnie powszednie 30 w Franci-

— MnzromTeoluuozno-pfSoioyMń do6«A — Wstęp 
sikańskim otwarto jodrieniue (od g -1 J'A 28j bezpłatno 
S0 aent od osoby. W niedziela od lOej a 1 „„-arłki

— Z b ió r Ks. O z s r to ry s k io h  we wtorki i ezwart 
od g. lOej do 12qJ

— G a b in e t a rc h e o lo g ic z n y  u n iw e rs y te tu  
d a l to ń s k ie g o  <Collegium majus) zwidzaó moina co 
d«if»ipto od 19cj do led próoz niedziel, świąt i feryj nni 
wersyteokloh bezpłatnie.

— Groby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie n» 
Skałce). Grób Skargi (u 8go Piotra), oraz Skarbce kate 
dralny i kościoła N. P. Maryi, oglądać meżna w chwil ao] 
wolnych od nabożeństw ze zgłoszeniem się do zsirystyi

— B. 5go lutego pochmurno, wietrzno; term, od 
2-1 doszedł do 6 '0 C . Barometr stoi wysoko; o g 
7ej r u o  d. 6go stan jogo byl 749 8 millim., te rn  
-j-5-0O . —  W iatr zachodni.

— W e czw artek  d. 7go lu tego: Ś. Romualda op.

Wiadomości artytH*****’ gii9re*ośi», 
i nauko**'

U borty. > w  P a r y i u  , utwór sceniczny, który 
się ukaże po raz pierwszy n a  naszej 8.0'
botę na benefis p. Sułkow skiej, jest tea.tra.T-
szącem się wielkim rozgłosem w świec

W  M u z o u r a  fechmozno-przemyslowem krakow- 
skiem we czwartek d. 7 b. ra. i w następne czwartki 
od g. 12-—1 dyrektor Muzeum Narodowego prof. 
Wład. Easjczkiewira będzie miał wykłady , 0  ko
ściele Panny Maryi w Krakowie ze względu na hi- 
storyę sttuki w Polsce.*

C zy tm ka  niemiecka. Kwestya nieodpowiednich
podręczników do naaki języka niemieckiego w szko
łach ludowych, poroszona w wymowny sposób na tego
rocznej konferencji nauczycielskiej okręgowej, z któ 
rej przedwczoraj zdaliśmy sprawę, może zostanie wre
szcie załatwiona, j .den bowiem z tutejszych nauozy- 
cieli ułożył ozytankę niem iecką, zastosowaną do po- 
trzob dzieci p o l s k i c h  i takową w rękopisie Radzie 
szkolnej krajowej przesiał.

E x p e d y c y a  do  N o w e j G w in e i wyruszy z An
glii z początkiem marca pod przewodnictwo pana 
Wi’frieda Powella, któremu towarzyszyć będzie pię
ciu Europejczyków, a między tymi jeden przyro
dnik i jeden geolog. Przebycie uciążliwej podróży 
na przestrzeni 1200 mil, wymagać będzio całego 
roku. Koszta rxpedycyi, k tóra ma na względzie wy
łącznie naukowy cel, pokrywa niemal w całości 
sam p Powell, a wyprawa ta odbywająca się pod 
protektoratem królewskiego geograficznego Towa
rzystwa, dozna niewątpliwie ze strony r<ądu po
parcia.

L is ty  K a ta r z y n y  I I .  Wspominaliśmy ju ż , że
„ paryskiej bibliotece uniwersyteckiej odkryto cie
kawą korespondencyę Katarzynv I I  z d’Alembertem. 
Wzmiankę dawniejszą uzupełniamy szczegółami, ja  
kie podaje Now. W rem ia. O istnieniu tej kores 
p.mdencyi wiedziano, ale same listy odnaleziono 
teraz. Stanowią one jednę całość. Z polecenia ce
sarzowej, korespondencyę ze znakomitym uczonym 
rozpoczął Adart, jej bibliotekarz. Chodziło o zapro 
ponowanie d'Alembertowi, ażeby został nauczyoie 
lem następcy tronu, wielkiego księcia Pawła. Przy 
jęli w niej udział i przyjaciele d’A lem berta, i ze 
strony Rosyi —  Szuwałow, P a n in , Razumowskij, 
Beokij... Najciekawszą naturalnie jest osobista ko- 
respondeneya Katarzyny II  z d’Alembertem, wymia
na myśli cesarzowej rosyjskiej z jednym z najwybi
tniejszych encyklopedystów X V III wieku. Kopje tyoh 
listów nabył p. Suworyn, i zapewne wyjdą w Istoricz, 
W iestniku.

H a n k e ,  Zmarły w tych dniach w Petersburgu 
Józef Hanke, z pochodzenia Czech, zostawił mu
zykę do „azumek* Józefa Bohdana Zaleskiego. Ogło
sił on nadto kilkanaście pieśni ukraińskich w opra- 
oowaniu muzycznem. Hanke w r. 1821 przebywa? 
przez czas dłuźizy w W arszawie.

Nr 5 Przeglądu Lekarskiego  zaw iera: 1) Z kli
niki chorób kiłowych prof. Neumanna w W iedniu ; 
Einger: Przyczynek do zmian kiłowych w stawach, 
ścięgnach, pochewkach ścięgnistych i torebkach ma-

i v  o . «  

l ^ i l X
mości statystyczne i ogólnolekarskie, )
ści bieżące.

Gospodarstwo handel i przemysł.
O o rg a n iz a c y i  z a r z ą d u  k o le i  p a ń s tw o 

w y c h , pisze Frem denblatt, co n as tęp u je : Z utwo
rzeniem jeneralnej dyrekoyi dla zarządu kolei 
państwowych musi |byó utworzoną, jakeśm y to 
ju ż  niedawno naznaczyli — nowa instytucya, któ

ra we wszystkich spraw ach taryfowych ma stano
wić łąoznilt tego urzędu z publicznością. T ą  insty- 
tucyą, jak  się dow iadujem y, ma być rada cen
tralna kolei żelaznych, Ma ona być w swej or 
ganizaoyi różną od dziś istniejących rad  pań 
stwowych koleji, że w niej nie zasiadali dotąd wy
łącznie przedstawiciele tych korporacvj ekonom i
cznych, przez k tórych teren  koleje przechodzą, 
gdy przeciwnie w nowej radzie m ają zasiadać 
przedstawiciele wszystkich łych korporaeyi. M ia
no też postanowić pod tyin względem, że Ce
sarz mianować będzie na przedstawienie m inistra 
handlu członków tej R ady zpośród przedstaw i
cieli przemysłu, Ijandlu i rolnictwa. Przy szcze
gółowych dyrekeyaeh lokalnych będą również 
funkcjonow ać radcy przybierani z kom petentnych 
korporacyj dotyczących krajów, a takiem u kolle- 
gium podobnie ja k  w Niemczech okręgowym ra 
dom kolejowym, przypadać będą sprawy lokalne 
i te ry tjrya lne . P rre z  to stanie się zadość życze
niu komisyi taryfow ej. Gdy sobie unaocznimy 
czynność tych wszystkich rad, dostrzedz musimy, 
że na wzór urządzeń w Niemczech u nas postą
piono i żo sam naw et dep. H ausner, który^ tak 
bardzo ceni owe niem ieckie instytucye kolejowe, 
zadowolonym być powinien. Centralna rada ko le
jow a będzie zajmować się ogóloemi sprawami, do- 
tycząecmi ruchu na oałej sieci kolejowej — lokal
ne zaś rady kolejowe tem i pytaniam i, które do
tyczą ich zakresu. Postanow ienia co do wszystkich 
spraw taryfowych pozostają podobnie jak  w Niem- 
czoeh wyłączną atrybueyą m inistra handlu. Przy  
utworzeniu wymienionych instytucyj, zarówno u- 
względnione będą względy jodności austryaekiego 
systemu kolejowego, ja k  i potrzeby pojedynczych 
części s eci kolei państwowych.

Koszta transportu od zboża i wyrobów mącz- 
nych za 100 kilo do m iast główniejszych, a  m a
jących dla handlu zbożowego lub mącznego pewne 
znaczenie, w ynosi:

Ze Lwowa do K rakow a 90 cent., z K rakowa 
do W rocławia 1 m arkę 40 fen., z Koszyc do K ra
kow a 1 złr. 37 cent., z Podwołoczysk do K rako
wa 1 złr. 30 cent., z Brodów do K rakow a 1 złr. 
7 cent., z Tarnopola do K rakow a 1 złr. 27 cent., 
z Tarnow a do K rakow a 31 centów.

Z K rakow a do Bielska 38 cent., z Krakowa do 
Berlina 2 m arki 80 fen., z Krakowa do H am 
burga 4 m arki 10 fen., z K rakowa do W arszawy 
1 rob. 80 kop. z cłem i ekspedyc., z K rakow a 
do Łodzi 1 rubl. 65 kop. z cłem i ekspedyc.

F rach t je s t obliczony na całe wagony. —  Ud 
frachtu z niektórych m iast kolej przyznaje re- 
fakcyą po poprzedniem porozumieniu się.

W r o c l a w .  —  Płacono pszenicę za 100 kilo 
po 19-80 m arek (11 złr. 58 cent.); — Zyto za 
100 kilo po 15-40 m arek (9 złr. — cn t.); owies 
za 100 kilo po 14-— m arek (8 złr. 19 cen t.); — 
rzepak za 100 kilo 29-40 m arek (17 złr. 20 cnt.),

W i e d e ń  4 lutego.
Na dzisiejszy targ  dowieziono wołów galicyjskich 

i bukowińskich 517, węgierskich 1743, niemieokieb 
452; razem 2712.

Galicyjskie płacono 54*/„ do 57, 58, 60 złr.; wę 
gierskie 53 do 62 złr., osobliwsze 63 do 65 złr.; 
niemieckie 54 do 60 złr.

Wilhelm Amirowicz ót Carl Schelt.

N A D E S Ł A N E . (46)

N areszcie  z n a le z io n e .
Tysiąckrotne dzięki za to , że uwolniłeś m tie  

Pan  swemi raeyonalnemi wskazówkami od n ie
znośnego stanu, —  który mi prawie całą przy
jem ność życia zatruw ał. W ten i podobny sposób 
opiewa początek mnóstwa listów , pisanych przez 
osoby eierpiąee, które po użyciu bardto wie u 
lekarstw  bez żadnego skutku *a poradą jednego 
lub drogiego przy jac ie la, chwycili się wreszcie 
kuracyi regeneracyjnej L iebuata. Te znaczne skutki 
nie m ogłyby n astąp ić , jeżeliby L iebauta metoda 
leczenia nie była zupełnie racyonalną i zastoso
w aną do natury, to też je s t całą tajem nicą L ie
bauta kuracyi regeneracy jnej, że stara  się przy
wrócić zniszczone siły  nie półśrodkam i, aby tym 
sposobem tylko chwilowo cierpienia usunąć, lecz 
zwraca uwagę na zupełne odrodzenie schorzałej 
krwi, k tó ra  praw ie we wszystkich w ypadkach m u
si być uw ażaną jako  siedziba i przyczyna cierpie
nia. Tym  sposobem k u ra c ja  ta  osiąga swój cel 
zupełnie i w najkrótszym  czasie. B roszura „Lie- 
baut'scbe R egenerationskur* je s t do nabycia po 
cenie 30 cent. w księgarni K. P rochask i w Cie 
szynie.

Ostatnie wiadomości.
W  B ułgaryi stronnictwo K araw ełow a i Sławej 

kowa zaczyna agitować przeciw obecnem u mini 
sterstw u w celu utrudnienia rewizyi konstytucji. 
P oczy tu ją  to za dzieło Jonina, który z drug ie  
strony stara  się także poróżnić stronnictwo kon 
serwatywne z prezesem  obecnego gabinetu.

A r t f l m t r  w  A r ia ls  
rtaą  a i  Mwtefewy*.

. M e s t a z a 11 art*

Meble
N A D E S Ł A N E .  (94-3-6)

gustowne, trwałe, tanie w obfitym 
wyborze mają J -  f i .  A Ł» F r a n k i ,  
stolarze i taplcerowie w Wiedniu II. 
Obere Donaustraste 103, nebsn dam 
Schdtlsrhef. Illnstrow. album meblo
we z cennikiem darmo.

Telegramy własne „ Czasu. “

D a r m s t a d t  6 lutego. W  odpowiedzi na in- 
;erpelacye deputow anych katolickich, oświadczył 
ir drugiej Izbie m inister S tarek , że rząd  gotów 
jes t zrzec się t. z. A m eigepfiicht względem k ap e
lanów i w ikarych , jeśli w ładze kościelne pełnić 
ją  będą względem  posad proboszczów. D otych
czas rokow ania z K uryą  w sprawie obsadzenia 
stolicy biskupiej w M oguncji rozbiły się o kwe- 
styę A m eigep fiich t względem  probostw. Gdybjr 
K urya chciała odnowić rokow ania, rząd poczyni 
wszelkie możliwe ustępstw a, ale obstawać będzie 
przy żądaniu swem w sprawie Anzeigepfiicht.

I . o n d y i i  6 lutego. W iadomości, jak ie  otrzy
mało ministerstwo o porażce B aker* baszy, sp ra
wiły w sferach rządowych bardzo przykre w ra
żenie.

Telegramy biura koresp.

cza następnie, że sy tu a c ja  w Irlandyi polepsza 
się ciągle. Zapowiedziano przedłożenia w sprawie 
rozszerzenia prawa wyborezego, rozciągnięcia r e 
formy rządu lokalnego na prow incje , tudzież 
w sprawie władzy m unicypalnej, obejm ującej ca
ły  Londyn.
" L o n d y n  fl lutego. (Z Izby w yższej) W  dys

k u s ji  adresowej odparł Granville zarzu ty  SaiiB- 
burego eśw iadszając, że rząd w spraw ie Egiptu 
obstaje przy wycofaniu w ojsk, skoro stosunki na 
to zezwolą." K onieczne je s t , aby Egipt stosował 
się do rad  rządu angielskiego. Anglia chce pom a
cać chedywowi w obronie właściwego E g ip tu , aż 
do morza Czerwonego. Odzyskanie Sudanu byłoby 
trudne. A dres przyjęto.

Izba niższa od rzuciła  w dyskusji adresowej 
77 przeciw 20 glosom  popraw kę B ourkego, ga- 
niąeą politykę rządu w Egipcie.

L o n d y n  0 go lutego. B iuro R eu tera  dono°i 
z K airu : Między poległym i Europejczykam i, któ 
rzy służyli ▼ armii B akera  baszy, było dwóch 
futografow Niemców i dwóch poddanych a u s tr ia 
ckich M etzeburg i D onnehauer

L o n d y n  6 lutego. Daily Telegraph donosi: 
Po otrzym aniu wiadomości o porażce B akera  ba
szy, polecono telegraficznie wszystk,m okrętom  
wojennym płynącym  do lndy j aby ««

L o n d y n  6 lutego. Biuro R eutera donos, z K ai
ru : Chedyw otrzym ał wieczór depeszę B akera 
baszv donoszącą, że został pod T ° ^ r P ° . „  1 
stracił 2000 żołnierzy i sześć dział, Turcy i E i- 
ropejezyey bili się dobrze. B ik e r basza powroc 
z resztą wojska do Suakim . ,

l i a z y l e j a  6 lutego. W ielka rada bazylejska 
uchw aliła usunąć członków kongregacyj i zako
nów duchownych od kierow ania szkołami ka to 
lickiemu Uchwałę tę oddano pod głosowanie ludu.

H n n s .  —  W i e d e ń  6 lutego. 2 godz. 
30 m. popol. — R jn ta  papier. 79-75.—  5°/n Kenta 
papier, nieopodat. 95-05. —  Kenta srebr. 80 3 5  
Renta złota 101 25. —  6%  Kenta złota w ęgierska 
12165 —  4°/0 Kenta złota w ęgierska 89 65 — 
Losy z r. 1860 136 20. —  Akcye Banku Austr. 
Węg. 849 — . Akcye kredyto. 306-10. —  Londyn 
121-15. —  Napoleony 9-61’/,. Lombardy 143 50. 
Losy roku 1864 172 — . — Akcye kolei K arola 
Ludw ika 295-50 — Akcye kolei Lwowsko - Czer- 
niowieck. 172'50. —  Akcye kolei węg.-półu.-wsch. 
155-50.— Obligacye indemn. galicyjak. 1 0 0 — .— 
Losy prem. węgiersk. 115 80. — Akcye kolei Ko* 
szycko-Bogum. 146-50. — Akcye kolei półn.-zach. 
austr. 183 25 .)— 6°/# Listy  zask hipot. 1 0 1 — — 
67 0 L isty zastaw , galic. Zakładu k re d y t Ziemsk. 
1. A. 101 — —  Akcye kolei Siedmiogro. 171*— .— 
Marki 59-20. -  Rabie 117 25. -  D nkaty 5'70 
Srebro — •— . —  Akcye Anglo-Bank — .

Usposobienie giełdy stałe.
B e r l i n  —  6 lutego. Banknoty austryackie 

168-75. — Krótki W iedeń 168-60. — Krótka W ar
szawa 197-35. — Banknoty rosyj. 197-80. —  5 %  
Listy s a s t  Polskie 6165 . —  4 %  Listy Likwida. 
Polskie 54-26.— Akoye Kolei Karola Lndw ika 
125 50. —  Akcye austr. kredytow e 533 — .

N A D E S Ł A N E . (416)

Niniejszem zawiadamiam, że obecnie zamierzam 
wprowadzić także w A u stry i - Węgrzech moją już 
od wielu 1st wedle doniesień w mojej broszurze wy
próbowaną roślinę zwaną l l e r b a  H o m e r l a n a ,  
która brana jako nalewek herbaty w nieżytach  o- 
gkrze li i  p łu c , zajlegmieniu dróg oddechowych, ta- 
dzież w rozpoczynającej s if  g ruźlicy , ma przez 
wielu lekarzy uznany doskonały skutek leczniczy. 
G łów ny sk ła d  zna jdu je  się w W iedniu  w Salva- 
tor-Apotheke I . K dm thnerstrasse  N r 22. P an  D r  
Nauss (specyalny lekarz organów piersiowych i brzu
sznych), który ju t  przed blisko 2 laty  czynił do
świadczenia z herbatą H om eriana  i doniósł mi o 
korzystnym skutku w słabościach p łuc, niemniej 
wielokrotnie zapisywał, daje dotyczące bliższe wy
jaśnienia podczas swej ordynaoyi I. Karnthnerstras- 
86 19, codziennie od godziny 2— 4.

Tryest, 31 stycznia 1884.
P a w e ł  H o m e r o .

W i e d e ń  6 lutego. W  tutejszej R adzie miej 
skiej postawiono wniosek naglący o w niesienie p e 
ty c ji do R ady państw a, aby wydane przez rząd 
rozporządzenia w yjątkow e były tylko z pewnem 
ograniczeniem  zastosowane. Przyjęto eo do tego 
wniosku 65 przeciw 21 głosom umotywowany po
rządek  dzienny.

W i e d e ń  6 lutego. K om isja  nietykalności po
słów postanow iła zaproponować zeswolenie na 
wytoosenie kroków sądowyeh prseeiw  dep, Blochowi, 
oskarżonem u o obrasę czci.

B u d a p e s z t  6 lutego. lab a  niższa przyjęła 
171 głosam i prseeiw  131 wniosek T issy w sp ra
wie usunięeia ustaw y o m ałżeństw ach m ięszanyeh 
z porządku dziennego i wezwania rząd u , ażeby 
w odpowiednim czasie wniósł przedłożenie eelem 
uregulow ania tej kwestyi.

D r e z n o  6 lutego. K siężna Jerzow a um arła 
r nocy.

B r u k s e l a  6 lutego. Izba odrzuciła 68 prze
ciw 41 głosom popraw kę,, żądającą zniżenia pen- 
syj wyższych duchownych katolickich.

R z y m  6 lutego. Do M oniteur de Home dono
szą z Berlina, że p racu ją  tam nad ułożeniem  me- 
m oryału, ja k i m a być przesłany do Sehloezera 
w sprawie wychowania duchowieństwa.

L o n d y n  6 lu tego. Mowa tronow a zaznacza, 
że stosunki ze wszystkiem i m ocarstwam i są p rzy 
jazne. R okow ania z F rancyą w spraw ie M adaga
skaru, przyniosły w rezultacie wzmocnienie p o 
rozum ienia, istniejącego pomiędzy oboma p ań 
stwami. P rzez dalsze pozostawienie armii okupa-

S'nej w E g ip c ie , nie zmieni cię w niczem znany 
okupacji. Gordon w ysłany został w celu do

konania w sposób jak  najodpowiedniejszy ew aku
a c ji  wewnętrznego Sudanu. Mowa tronowa oświad-

REDAKTOH ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

Antoni KlobukotcsM.

Pociągi na kolejach żelaznych.
m t r  Godziny przybycia i odjazdu pociągów 

na kolei Galicyjskiej obliczone w edług zegara pe- 
gzteńskiego ( różnica od krakow skiego o 4 minu
ty ); zaś na kolei Ces. Ferdynanda w edług zega
ra  p ragsk iego , (o 22 minut później od krakow 
skiego).

O d c h o d z ą  z  K r a k o w a :
Do Lwowa i osobowy pospieszny: wieczorny 
Kraków objazd: . 10-,, rano P",, wieoz, 10-,, wiees.
Lwów przyjazd: . 9-‘ wieoz. 5-„ rano

BSo L w o w a  i f a r s o w a  lol
ll-„  rano.

_______________ tow *  lokalny.
Kraków odjazd 6-,, rano 
Tarnów przyjazd 9-,,.
Lwów przyjazd 7-m wieczór.

D o  W i e l i t i U i  Kraków odjazd: 11-, w połnd.
Wieliczka przyjazd-. U-„ w poi.

P r z y c h o d z ą  d o  K r a k o w a :
Z e  L w o w a  i osobowy: mieszany: pospieszny
Lwów odjazd: 3 «  rano 4-« wiecz. lO-so wnocy
Kraków przyjazd!: 2-w pop. 5*io rano 6 «  rano

C e  L w o w a  i T a r n o w a  lokalny,
Tarnów odjazd 5-j po poł.
Kraków przyjazd 8-6 wibcł 
Lwów odjazd 6-is rano.

2 wieMcskit Wieliczka odjazd: 6-s: wiees.
Kraków przyjazd: 7-s* wiecz.

C W I e d a la  ■ osobowy, pospieszny: mieszany: osobowy. 
Wiedeń odjazd: 8 r. 11— r. 4-u wiecz. 8-*o wiec. 
Kraków przyjazd: 9-u w. 8-sow. ll-s p.p. 9-asrano 
2  P r o a  i o g. 3 m. 15 po po. i o g. 6 m. as wiecz. mieszany 
Z  U  a r u a w y  i 9*45 rano osob. 5-« wiecz. mieszany 
Do Wiednia i osob. pośpiesz. m ięszany osobowy 
— - - ” --■» - —  °- —  °- *• *v. 8 pop.Kraków  odjazd 5-„ ran. 6-„ ran. »•„ 
Wiedeń przyj.: 7-„ wie. 4 „  p.po. 4-10

ran. 5 S, 
ra. i 12-,»> P-

Kurs pieniędzy i papierów pebl.
D r a b ó w  6 lutego 

Babie papierowo rosyjskie za 100 rt. . . . .
Kabel srebrny obrąozkowy  ................................
Marki niemieckie za 100 mwefc............................
Dukat w a ż n y ........................................................
 ........................................................
imperyał ważny  ............................
Srebro austryaokie za 100 tir. • - '
Kupony srebrne płatne za 100 złr- • 1

Listy zastawne i obliffi
pożyczka krajowa galioyjska . • 1fl8S 

4%* Pożyczka krąjowa galio. z roku 
Obligacye indemnizaoyjne galicyjskie 
4)4 Hsty zast. Tow. kredyt, ziemsk. *
4)4 n 8 ii n » II 

listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. 
fiS listy * bankn hipot. . . . ^
fiS lista dłużne galio. zakł. włość. . ) f  S 
bet listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr. 
t y  listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10)4 
t y  listy zast. „ „ zwrotne za 40 lat
51/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat srebrem za 100 złr. w. a. . 
t y  list, zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w, a. . 
t y  listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a, .
7)4 listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
t y  listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 f „ 100 rubli] 
4)4 listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]

A kcye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika _• • . po złr

„ „ Lwowsko-Czerniowieckiej „
,  banku hipot. we Lwowie „
.  banku gal. dla h. i prz. w Krak „

Losy krajowe.
Losy miasta Krakowa .  .......................
Łosy miasta Sstaniławows . i > • • >

117 -  
1 f* 

69 75 
5 f 6 
9 57 
9 84 

100 -  
W 60

118 — 
1 66 

59 60 
5 78 
9 66 
9 94 

100 —

210
200
200
200

101 -  

89 25
99 20 
89 60
85 50 
98 25 

10J —
48 -  
40 -

100 60 
98 -

98 -  

101 25

100 50

101 -

99 50* 
87 6 0 |

294 -  
172 -
296 —

17 50 
28 -

109 -
90 —

100 30 
90 76
87 —
99 25

101 —  

52 — 
02 -

101 60 
100 -

100 -

102 60

102 60

104 — 
100 5(*S
88 75{j

296 -  
173 50
3)3

18 50 
24 50

i r
*•/.

W l i i e ś  5 lutego
Obligi długu państwa,

4’/»'/, Renta papierow a...................
41/.*/. ■ srebrna . . . . .
4V. m złota . . . . . . .

Losy s roku 1864 po 250 złr.
,  1860 ,  500 .

1860 „ 100 ,
,  1864 „ 100 ,
", 1864 ,  60 .

Losy Como-Renten • • • • 
Obligi indemnizaoyjne. 

Czeskie . . . . . .  10'/, podst
Bukowińskie . . . .  » >
Galicyjskie............................
Morawskie . . .  ,
Niiszo-austryackie . . ,
Wyższo-anstryackie . , .
Szląskie . . . . . .  ■
Styryjskie . . . .
Siedmiogrodzkie . .
W ęgierskie...................
Węgier, z klanz. 1867 . „
t y  Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
t y  Renta węgierska złota . . . .  
4‘/,)4 i, n „ (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryaokiego Bnku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . . 140 „

CreSit-Anśtalt dla fŁuUPrz! 160 "
„ węgierskie . 200 .

nepositen-B ank......................200 „
Fscompt Gesell. niż. austr. . 500 „ 
Rai Banku dla Hand, i Prz. 200 ! 
Auśtro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „
Unionbank . • • • • • -100 B
Verkehrsbank ogólny . . .  140 „
Wied. Bankverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
200 złr. bęz)4

A

Albrechta . ■
Altóld-Fiume. 200 0)4

ptacą ząuają

79 80 79 95
80 40 80 66

100 85 101 -
123 25 123 76
185 76 136 26
145 6J 146 -
172 - 17-2 26
171 50 172 -

106 6(
99 76 100 *6
99 76 100 2'

1C4 - 105 -
106 50 — —
104 50 — _

110 - — —

104 - 106 _
100 60 101 -
100 30 ICO 86
99 75 100 26

14) 75 141 26
121 60 121 80
98 90 99 8

115 - 115 5
—  — —  —

-229 50 23) -
*06 70 307 -
305 60 306 -
‘207 — 207 r t
835 — 845 —

849 — 850 —
112 40 112 7(
152 - 152 25
106 75 107 -

170 76 171 2-3

»
■

■

Donau -Damptsch. - Ges. 526 zlr. 6)4
Elżbiety.................................... »
Linz-Budweis . . . .  »
Salzburg-Tyrol . • . 800 ■ 
Ferdynanda Nordbahn . 1060 • 
Franciszka Józefa . . 200 ■
Gal. Karola Lndwika . 910 ■ 
Koszycko-Oderberg . . 900 » 
Lwowsko-CzernJassy . 900 
Nordwest austr. . . . 900 

„ ,  Lit. B. 900
R udolfa ............................900
Siedmiogrodzka I . . 900 
Btaatz-Eisenb. Gesell . 900 
Sttdbahn (Lombardy) . 900 
Theisbahn (Cisańska) . 900 
Węg. gal. Lupkowska. 900 

n Nord-Ost . . .  900 
• Westb. Stnh.'w. . 200

Listy zastawne, 
t y  Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 1st 
57. Boden Credit allg. złotem phtae

67, Tow. kreS. k rafcow sS^ 18 lat 
T/, Listy dłużne ,  - » lat
67. Towarzystwa kredyt. „ lat
57.7, fi złote 36 lat
47, GM. Tow. Kred. ziemsk..................
57, Gal. Tow. Kred. ziemsk. . . • • 
67, B nowe 87 lat
6'/, II Bank Hipot. lwów................
67, ti r> Włość. - • • •6'/, Bank austr. węg. (National.) wal. a.
6'/, Szląsko aust. Bod. Kredit-Anstait
.»*< . Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat
57.7, * Bi den Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta.......................  300 złr. 5'/,
Alfóld-Fiume . . . .  200 B ,

„ Em. 1874 . 200 „ ,
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 6 /,
E lżb ie ty ......................... 100 „ 4>/,7,

.  Em. 1862 . . 300 .  ,  .

567 -  
227 -  
201 50 
192 60 
2627 

te03 -  
296 2i 
146 2 
178 50 
184 95 
197 75 
177 26 
171 -  
817 
148 E0 
248 50 
168 75 
155 -  
167 76

668  -  

227 25 
2U2 -
192 75 
2632 

203 50 
15 296 76 

147 -  
178 -  
184 76 
198 25 
177 50 
171 bC 
817 60 
143 75 
249 -  
164 -  
155 50 
168 25

25 81

120 60 
1104 50 

98 -  
|100 -  

98 -

90 60 
98 30 
98 30

100 25 
60 -

101 20 
101 60

101 25

97 25
98 90 
97 50

121 -

99 
101
99

91 10
98 50 
98 50 

101 
61 -  

102 -  
102 50

102 50

97 75 
99 20 
97 80

107 50 —

Elżbiety Linz-Budweis . 900 sta. ty
Em. 1870. . . 900

„ 1879. . . 900
,  Salsb.-Tyr. 1870 900 .  _

Eperies. Ram. węg. ozęść 800 ,  .
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . • -4  /,*  

,  .  waL austr.. . • •
* Mor.-8zląz. linia 1871/79 ty 
„ poż. 14 milion. 1882 • »
* poż. 1879 r. . . 1 0 0  złr. 5)4

Franc. Józefa Em. 1867 . 900
,  ,  Em. 1878 . 900

GaL-KarsL-Lud. I Em.. 800 
U ,  1871 800 

" HI ,  1879 800
Koasroko-Oderb. . • • *55
Lwow.-Czer. I Em. 1866 800 

H ,  1867 800
• m  ! 1868 800
" IV ;  1879 800

Nordwestb. austr. . . • 900
.  Lit. B. . 900 
,  Em.1874 900

Rudolła ...................
,  Em. 1869 . - - 800

Em. 1879 . • • 800
Salzkam. gut. zł. 800 

Siedmiogrodzkiej I . . 200 .  B
Staatseisenbahn . . . 500 fr. 8)4
Sflddabn (Lombardy) . 500 fr. 3)4 

» _ „» • 900 złr. 5)4Tbeissb.-Gesell..........................  r
Węg. gal. Łupków. . . 200

» . * U Em. 200
.  Nordost . . . .  300
* w  V  vriote® - - 200* Westbahn. . onn

» Em. 1874 200 
Lity.

5)4 D /nau P i gul. . •
Premiowe Wiedeńskie 

Węgierskie „ Tureckie

• ■
• *
■ ■
■ *

• •
• ■
■ ■
• ■
■ •
* *
s »
» »
• »

106 -  
101 b0 
1108 -  
106 50 
104 60 
|104 40 
104 40 
99 25

99 10 
96 -

frOl -  
96 95

. 9b -  
108 25
102

3)4 „ 
Kredytowe

fl
ft
»
S
II
•
ft

złr.
ii

&.

10b 26

108 50

106 -  
104 80 
104 70 
99 76

40
25

99
96

101 50 
96 Ib 
95 50

103 50
2090103

100 
100 
100 
400 

Iłr. 100

101 80 
101 80 
101 80 
122 80
95 10 

183 -  
140 St 
122 40 
102 90
96
96 20 
S3 60

118 -
97 75 
97 60

116 -  
126 90 
116 76 
20 60 

||l72 76

102 -  

102 - -  

102 -  
123 3<J
95 40 

184 -  
140 60 
122 70 
102 50
96 50 
S6 60 
98 75

118 30 
98 25 
98 50,

CiZry . . i i i *
47. Donau-Dampfseh.
 .......................
Keglewicha . . » •
Krakowskie . • •
Ofner (miasta Budy). •
P a lty ............................
R udolfa .......................
S alm a ............................
Salzburga k i....................
8t  G e n o ia ...................
Stanisławowskie . . .
4 V.7, Tryesteńaki. . .

Waldsteina ". . . *
Wlndischgrłtza. . . .

Waluty.
Dukaty w ażne............................
90 fra n k ó w k i............................
bnperyaiy rosyjskie . . . . . 
Funty szterl. angielskie . . •
Liry tureckie z ło te ...................
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . . .

złr. 42
M 106
o 10
• 10V,
ft 10
• 40
• 42
■ 10V,
• 49
ft 90
ft 49
ft 90
ft 106
■ 50
f 91
ft 91

j p i l t

L w ó w  5 lutego
Akoye Banku hip. gal. 200 złr.- • 
67, Listy zast. Tow. kred. ziem. .

" * * ! 87-letnie.

4 ’■ :

5 lutego.
by, Listy zastawne nowe 1869 r. .

kupon
47, Listy likwidacyjne, . . . .

.kupon

J»8 -
98 -  
90 25

101 30

99 20 
101 50

•ub. kop

1 -  -

111 26
20 50

18 -

37 24
21 -  
54 -  
22 25

24 60
127 —
67 -  
S9 -  
3? 50

69 8U
117 75

302 —
99 — 
91 25 
o o _

102 80

100 20 
102 60

rab. kop

100 40

88 80 
64



CZAS ss Czwartku 7 Lutego 1884.

-ilift (521)

ANTONINA z SOBOLEWSKICH
F i n l r o w a

przeżywszy 67 lat,, po ciężkiej cho
robie, opatrzona ŚS. Sakramentami, 
d, 5 lutego 1884 r. zasnęła w Panu 

w Komornikach,
W ciężkim smutku pogrążona rodzina 
zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Sąsia
dów i Znajomych na obrzęd pogrze
bowy, mający się odbyć dnia 7 lutego 
o godz. lOej rano w kościele paratial. 

w .Raciechowicach,

t (523)

Za duszę ś. p.

X. Franciszka Tomasza

Madejskiego
odbędzie się

Uatioźeństwo żałobne
w p:ątek dnia 8 lutego b, r.

o godz. lOej z rana 
w kościele 0 0 . Kapucynów , 

m ra które zaprasza się Szan. Publiczność. 
t&SSHUBEHHIHBnBHHMBHHBMBH

Ś w i ę t y r l i
S k ła d  fab ryczn y  w najwięk

szym wyborze i w cenie rozmaitej 
począwszy za 100 sztuk 25 c. i wy
żej. O brazy większe i K a n o n y  
oraz wszelkie a r ty U u ły  dewo<  
c y jn e . U r o k i k o śc ie ln e . Na 
ob razy  do o łta r z y  i ch o r ą 
g w ie  z wykończeniem artystycz- 
nem, uskuteczniamy zamówienia w 
najkrótszym czasie. — Ceny stałe 
i  nizlcie. — Na prowineyę odsyłamy 
odwrotną pocztą. [292-9-20]

Kutrzeba i Murczyński
w Krakowie.

f
I

(520 I 3)

Za duszę ś. p.
EWY z SKARŻYŃSKI CH

Brandysowej
odbędzie się 

w sobotę dnia 9go lutego b. r. 
o godz. 11 zrana

T I  n  z  a  ś w i ę t a
to kościele N. P, Maryi,

na któ'ą się Krewnych, Prtjjaciół i Zna
jomych zaprasza.

Obraz artystyczny kościelny,
„iw. W ojciech nauczający"

250 cm. długi, a 190 cm. szeroki z ramą złoconą 
jest *i. (100 zir. do sprzedania. Do oglądania 
w Tow łłzruk Pięknych. Bliższe porozumienie 
w handlu D e m b iń sk ie g o  przy u.. F lo
ry ańs ki ej w Krakowie, (518-1-)

m r  1 m ilio n
t

£  ® 

*
St» er U rów mit sr a n y c h .......................48 cent.
KU
Ml

z krept m'fszanych . , złr. 1 - 2  
z ślicz krepa i błysk mięsz. . 3 —

Rada zawiadowcza 
Stowarzyszenia pożyczkowego
..Praca i Oszczędność* 

w Jordanowie
z porębą nieogran. w Sądzie zapisanego, 

zaprasza swych Członków na 
z w y c z a j n e  d o r o c z n e

IV. Walne Zgromadzenie
dnia 1 4  l l l lC ffO  1 8 < § 4  r .  o godz. 
3 tj popolud. w biurze Stowarzyszenia 

odbyć się mające.
P o rzą d ek  d z ie n n y  :

1) Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności za 
rok 1883.

2) Sprawozdanie Komisyi kontrolującej i 
wniosek o udzielenie Dyrekcyi abso- 
lutoryum z czynności i rachunków za 
rok 1883.

3) Wniosek Rady zawiadowczej w spra
wie rozdziału zysku z r. 1883.

4) Zatwierdzenie wyboru członków Dy
rekcyi i ich zastępców.

5) Wybór czterech członków i dwóch za
stępców Rady zawiadowczej.

6) Wybór Komisyi kontrolującej na rok 
1884.

7) Wnioski Członków. (495) 
Jordanów, d. 2 lutego 1884 r.

Prezes: Aicit Wilko szewski. 
Sekretarz: Józef Rapacz.

Ogrodnik
żonaty, w średnim wieko, poszukuje obowiązku 
od 1 kwietnia w Galicyi lub zagianicą. Może 
się wykazać dohremi świadectwami. Bliższa wia
domość przy ulicy F lo r y a ó sk ie j  pod L,. 7 
w Krakowie pod lit. F . -ii- (517

S u b je k t
zdolny ekspedyent, nuże być umieszczonym od 
l marca w mmra haudlu towarów mięszanych. - 
Panowie z handli mięszanych mają pierwstunwo,
(519-1-3) Jan Zabierowski w Jaśle.

Piękne i dobre odmiany p s z e n ic y  
j a r e j ,  j ę c z m i e n i a ,  g r o c h u

zwłaszcza a-i el on ego,  o w s a  rychłego 
i bardzo późnego — znalazłyby pokup na 
wywóz. —■ Próbki i cenę z oznaczeniem 
ilości będącej na sprzedaż, przyjmuje 
Skład nasion i herbaty w Krakowie, ul. 
S ł a w k o w s k a  Nr. 10. (515-2-3)

z ślicz krepą i błysk mięsz 
z kopertą i szpilkami.

KO „ blaszanych pięk. ułożonych . 5
l* ró c i (e g o  ord ery  k o ty lio n o w e  w ulu
bionych kolekcyach, z ślicmemi błyszczanem' 
ordwani, wspan-al- sortowane. ■ sorty m en t  

KO sztuk i 
Nr, 0 I II Ul iv- y
zir. I 1*50  a  #*50  :i

bardzo piękne Nr. VI VIII X_ XII
złr. ' 5  1 5 0  IO 1 5

Odznaki komitetowe jedwabne . . .  5 20 c. 
,  „ bariz» gustowne 25 40 r

Porządki tań ców  zw?kł’ 100 sztuk 2 zlr„ ro rzą u n i lancuw  ?nst„wniejsze 3 złr t bar
dzo gusto»ne 100 szt. 5 złr, najgustowniejsze 
złr 8. — ]Tfn*kl Je il w a b n e  10, 15, 20 50 c., 
atł iso * e 30 - 6-J c.

Na j n ow sz e  p o r ządk i  kotyl ionowe
l  opisem 25, fit), 7b c., złr. 1, 2t0, 3 W npn- 

M a łe  p o itn ilh l zlr. 4 - 10.
25 bukietów kotylionowych ) złr. 1 c 25
g-> „ mankietowych i Pertam „ 2  i 260
100 loteryjn. przedmiotów iartobl. złr. 6, 8,10 

K o m iczn r  n a k ry c ia  s ło w y i  
10 sztuk sortuw. Nr. I II III IV V 

cnt. 75 zlr. 1 HO 2  2 '5 t.
50 odznak błazensklch............................ złr. 5

M u le  » n lr ir o « e  do bombardowania 
w san b.lowrj, tuzin I zlr 
W ie lk a  tu m b o la  ia r to l t l in a  składająca 
sie z 17 ló/.nyih przedmiotów, niektóre baruzo 
ładne, główne i poboczne wygiane złr. lu 60, 
ba ty t.iuib 1 iwe 100 szt. złr. 2-60. prócz tego 
waci.larze, klejrory, kiawatki. perfumy, pudry, 
naśladowane iiy,men'y i t. p. Kolczyki i brosza 
od złr. 2 50 do 5 z r, guziki od 50 c. do 1 złr.

8 pis r.eczy żartobliwych (500) darmo. - Hoz 
syłsa za zalu zką. (417-1-3)

E D W A R D  W I T T E
_ (o il r. 1 9 6 S )

u' Wiedniu, verl. Kurntnerstrasse 59. 
Adres depesz: W itte , K firntneratr. W ip n .

Z a k ł a d  h a n d l o w o - o g r o d n i c z y
Jakóba Tengiera

w K rakouie p rzy  ul. Karmelickiej L . 52, 
p o le c a  § z a n . P u b l ic z n o ś c i

na czas karnawałowy
wszelkiego rodzaju d e k o r a c y c ,  bu  
l i ic ly  wielkie i małe, ślubne, balowe, 
kotylionowe; jakoteż w ie lk i  w y b ó r :  
U a im -lij. h ia c y n tó w , f io łk ó w .
itp. kwiatów sprzedających się pojedynczo.

Zamówienia zamiejscowe za pobraniem 
pocztowein. (290-7-9)

Ceny najumiarkowańsze.

Założona 
r. 1679.

/ / / &  S '
£  T &  FABRYKA

&  wybornych 
'k  J ł  holenderskich

ąr' l ik ie r ó w . 
A Skład fabryczny:

W I E M ,
/ .  K o h lm a r k ł  4 .

*
Dla dogodności Szanow. 
Publiczności są te likiery 
prawdzi we  do nabycia 
także u znanych i słyu- 
nyoh firm. (192-6 12'

Pierwsze c. k. uprzyw. Towarzistwo żeglugi 
parowej na Dunaju.

-----------0#K)--------- —

Rozpoczęcie żeglugi przesyłkowej.
 Ł-JZSL-JL-—

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić, że jutro d. 5 b. m. rozpoczynamy

przyjęcie przesyłek
we wszelkich kieiuukach. (547)

W i e d e ń ,  dnia 4 lutego 1884 r.

Dyrekcja ruchu.
g X X  X X X I X X X 3 0 G C X X  r j O O O G Q O C X X X X X *

2  Ciągnienie dnia 15 lutego. *
jjj Promesy losów 3°0 listów zastawnych £
g głów. wygrana 50,000 złr. £
^  tylko złr .  I i stempel.  X
x  a g  m ,
x  ar®

I* x x
DOM BANKOWY I WYMIANY (420 1 3) X

w  W iedniu, I., W ollzeile  Mr. 3#.
X 3 0 C D f X X X 3 0 0 0 C : x X X X X X X r X X 3 £ X X a

I S A I N T  - R A P H A E L
Wino Saint-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki 

uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiąjący dla młodych kobiet dzieci i osób w pode
szłym wieku. Wybornego smaku, na’eży do rzędu win najzbawienniej 
działających na zdrowie. — Doza zwyciajna : kieliszek po każdem jedzeniu.

Każda butelka tego w ina jest-zaopatritona w sló -o w n ą  - ' ) / ' /  /fc u ć , 
etyk ietę , a korek pokryty kapslą z napisem  : V

Sprzedaje się w Krako/ok w antedtwh- Pt*. Tra iczyńsk/ejn, Redyki i Wiszniewskiego;
u> c u k ie rn i P . H e in r ic h a . e tc

E x iio i’t u r j u  : C'" ProplL" du Vin de St-Raphael, a Valence (Drome), France.
8 )

Złoty medal wystawy kuchennej w Wiedniu 1884 r.

0. f g f  k.

A t z g ' e r s t l o r r s k a

cesarska k a sz a  perłowa,
uznana ja k o  najlepszy  wyrób.

Szczególności łuskan.  owoców s t rącz .
mianowicie: 

ł u s k a n y  ż ó ł t y  g r o c h  c u k ro w y , 
- łu s k a n y  z ie lo n y  g ro s z e k ,  
ł u s k a n a  so c z e w ic a , 
ł u s k a n y  b ó b . 
ł u s k a n a  k a s z a  t a t a r c z a n a .  
wszystko w paczkach po 500 gram.

Wszystkie powyższe artykuły słynnej 
firmy K . k . p r iv .  A tz g e r s d o r f e r  
R o l l a e r s t e f a b r lk  u m l K rb s e n -
s c h a l e r e l  i n  M i e n ,  wyrabiane są 
tylko z najszlachetniejszego surowego pło
du z szczególną starannością i odznaczają 
się szczególnie delikatnym smakiem i wiel
ką zawartością pożywienia. (223 4 -10)

Na składzie mają w K r a k o w i e :  
pp. M. Jawornicki, Jan  Jauiga, Jan 
Mika i Społ., A. Liebeskind, Łazarz 
Landau, Franciszek Lenett, J . Fcjk 

J. BarberOWski, A. Ciszewska.
Złoly medal wystawy kuchennej w Wiedniu 1884 r

0

VERITABLE LTQUEUR BENEDICTINE 
Brevetee en France et a I I tranter.

aaswi

PRAWDZIWY LIKIER BENEDICTINE OPACTWA 
FŹCAMP we FRANCYI 

wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający 
trawieniu i obudzający apetyt.

Jeden z najlepszych lik ierów .
Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała 
się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi* — —
sem głównie dyrygującego. (202-6-24)

Skład główny w Fćcamp we Franeyi. Agoncya główna 
w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

„Prawdziwy likier Bćnćdictine znajduje się w składach na- 
„stępujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzeda-
------------------„wać nie będą fałszerstw i naśladownictw wy-

„bomego likieru Bćnćdictine**. Dostać można w 
Krakow ie  w cukierniach pp. R e h m a n a i H e n- 
dr i cha ,  K n ow i ak o w s k i e g o ,  Maur i c io ;  
w handlach Hawe ł k i ,  F u c hs a ,  Miki  i Sp.— —    /  /

Łystylarnia Opactwa w Fćcamp we Franeyi wyrabia także:

ALKOHOL MISIOWI IPŁYH l ROŚLINY i l O W M i  ZWANEJ
(9VelUse d e s  B e n e d lc t in s )  wytwory bygieniczne, wyborne na słabe żołądki 
i wyższe od wszelkich napojów tego rodzaju, dotąd wyrabianych, i zalecane przez

lekarzy francuskich i innych.
Znajdują się w Krakowie w aptekach1 pp. W. Redyka ,  J. Tr auczyńsk i e -  

go i K. Wiszn i ewsk i ego .  _______________

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYWANIU

IPARFUMERIE ORIZAI
[ ó C R E M E - O R I Z A o j

"aseurdeplusieursęj
u j e s h io n o r e Jj

Bieli i  u.delikatuia skór^ 
dając jej przezroczystość 
i świeżość do najpóź
niejszych lat. Ochrania 
od opalenia się, piegów i 

zmarszczek.

ItWTlsi

de 1. LEGRAND
Dostawę RossyjsJtiego 

. Cesarskiego D w oru.

o n i z A  l a c t E
L O T IO N  EM U LSIV E

Bieil i ośw ieźa skórę, 
spędza i niszczy piegi.

Is a  v o w  o m # .  A
D oktora O. RE V EIL 

najłagodniejsze mydło 
dla skóry.

E ss-O riza  & O fiza -L ys
Najnowsze p e łfu m y  
przyjęte i  używane  

przez stoiat elegancki.

ORIZA-POWDER
R yżow y puder  . Przylegający do skóry i 

nadający je j delikatność 
aksamitu.

Do nabycia w Krakowie w aptekach pp. Tranozyńskiego i Redyka

lu* de Telntnree Hro- 
greslvep.cheveux blance

nadaje włosom 
brodzie bezzwio 

cznie ich pierwo
tny kolor

207rn.S:HONO

Do i po użyciu tego środka 
nie trzeba myć głowy, ule 
plami bowiem skóry i nie 
jest szkodliwym zdrowiu

SMierna już bólu zębów K
J J I  K T O  U Ż Y W A  ~

Eliksiru do zębów (Elixir dentifrice)
H W i e l e l i n y c l i  O O .  B e n e d y k t y n ó w
fN p o c h o d z ą c y  z o p a c t w a  w S o  u l a r  ( F r a n c y  a ) ,  uS
M wynaleziony w roku 1873 przez przeora PIOTRA BOUI. 'A ’J D , a wyrabiany obecnie l U  
v 4 przez przeora Dom. Maguellonne. W ■
W  Nieporównany ten środek do czyszczenia i konserwowania zębów, wzmacnia dzia-
K  sła, niszczy osad kamienny, chroni od psucia się ebów i wzmadnia emalię takowyefi. U .  

b ć  Oddechowi przyjem ną woń nadaje. E liksir *u p rz e v . is-.-»dóbr- - ią °woją wszystkie inne *■ ■ 
wody do zębów i dla tego protegowany - używany j-ai przez wszystkie wyższe tow arzy- 

g  stwa w świecie. — Cena flaszek: 2 <v 4 c .  i 8 fr.. Proszek 2 franki Pasta 2 franki. [ U  
% M Agencya główna w BORDF \t"X  i-'ran".ya) S e / n n  H u g u e r i e .  L J

W  l i ń s k o  w i e  w nte - h P p . I'l-autszy ii iego , Redyka i Wiszniewskiego R S  
U : i w magazyn. P. Dóning. we l .w # w  w aptece P. Mikolascha — i we wszystkich 

i, J  składacli perfum i aptekach. (80-13-16) ^ .4

fife* '

IUTKI ROSYJSKIE
HB do papierosów w najlepszym ga- 

tunku, 100 szt. 15 cnt., 1000 szt 
złr. 1 c. 40, — oraz m a s x y n k l  

do tychże od 20 c. wzwyż, poleca Magazyn

J. Zaplatalskiego w Krakowie.
B i b u ł k i  f r a n c u s k i e  

lloublon- Panama.
Kupującym w większej ilości odstępuje 

się rabat .  (162-12-24)

rSZS25Z525

Cl

15ZjnS2H52SZ52SZ525S525i>5^.

Ma karnawał. »
MAGAZYN

ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
w Krakowie, Rynek gl,, Sukiennice 19, 

poleca (432-5-6) 
W I K Ł H I  W Y B Ó R

kwiatów paryskich,
piór st rusich i fantazyjnych oraz 

kapeluszy damskich
jjj po cen ach  bardzo p rzy stęp n y ch . 

Magazyn przyjmuje zamówienia na 
s u k u l e  b a l o w e  i takowe w jak 

-u najkrótszym czasie wykonywa. w

^5£5Z5Z5Z5E5ZSZ5£5Z5Z5Z5Z5Z5Z5Z5Z529

BUKIETY BALOWE
przesyła i wykonywa wszelkie w ten 
zawód wchodzące artykuły, ogrodirc- 
two haudlowe (160 9-lz)

K a ro la  F rc e g c g o  
w Krakowie, ulica Lubicz Nr. 30.

SKŁAD BRONI
POD FIRMĄ

D I  AM A 46
w Krakowie, Rynek główny 

linia A - B ,  L. 39,
sprzedaje b r o ń  p a ln ą ,  n a b o je  Ho strzelb 
i rewolwerów w różnych gatunkach, syste- 
temach i rozmiarach , p r o c h , drół, m a 
s z y n k i  do nabojów i wszelkie p r z y b o r y  

skórzane myśliwskie, oraz
towary galanteryjne gustowne,  

p r z y b o r y  p o d r ó ż n e  i t o a l e t o w e ,  
perfumy i kosmetyki

praw dziw e angielskie i francuskie.
W szystkie te przedmioty tylko w do

brych gatunkach po przystępnych cenach 
są do. nabycia.

Zamówienia tak na broń ja k  i inne przedmioty
przyjmuje i sumiennie uskutecznia za zaliczką po
cztową (proch strzelniczy oraz nabite nabo e nie- 
mogą być pocztą przesłane). (445-5 10)
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m  S L A B  O  S C I  •
ORGANÓW ODDECHOWYCH
A stm a, k a ta r ,  N ieżyt, U poroiyw y K a m i ,  

Duszność, Zapalenie O skrzeli,
P łu c , S uoho ty , Plucie Krwią

LSCZONS X WrBLKIM KTCTKIMt PRXIX

GLOBULES D ude KORAB
Wyprobowtne w Sipltakoh Pirytklch

Z HELENINY
Przedstawionej w Akademii Nauk

D ' D E  K O R A B , 41, rue de Laborde, P A R IS  

W K r a k o w ie  i
w aptekach panów Trauczyńskiego, 
Redyka i W iszniewskiego. ;71 <!-)

KSIĘGARNIA, SKŁAD, 
WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNYCH 
I EKSPEDYCYA PISM PERYODYCZN.

S. A. Krzyżanowskiego
w  K r a k o w i e

poleca

A L B U M
w sp ó łc z e sn y c h  m alarzy  

polskich i obcych.
Album składać się będzie z 25 zeszyt. 

Cena każdego zeszyta 60 cnt.
(485-9-8)

|*>W W 44S»S»<S<»<S M I < f > | |

|W in o  w ę g ie rsk ie j
na k a r n a w a ł,

dobre, lekkie, jasne, butelka po 40 S 
i 50 c. włącznie z butelką, za którą •  
się 5 c. zwraca, poleca (340-3-3) ®

MAGAZYN WIN I HERBAT 
J u l i u s z a  O r o s s e g o

W KRAKOWIE.
«  . I U 1 1 U

BONA FRANCUZKA
(Bonne Supórieure)

posiadająca zaszczytoe świadectwa poszukuje u- 
mieszczenia. Wiadomość n pani A lek sa n d ry  
G ettlich o w eJ  w Krakowie, ulica Sienna  
Nr, 7, I. piętro. (489-2 8)

1

1

■!» a — 'W >  ts

KAROL STEFFEK
Zakład ogrodniczy 

i handel nasion
w  (  l E i K I U E

(ic Szląsku austryackim)
poleca:

N 9  C i n  n  9  Jarz7n do gospodarstwa i 11 d o  I Ul l a  j kwiatowe z najśwież
szego zbioru.

1 r ir7 P W 9  o w o c o w e  wysoko- 1 
U l Ł u n a  pienne i karłowate, mo

rele, brzoskwinie i wszystkie 
krzewy jagodowe.

R q Ź 0  p c  i i i  o  n  t a n  t y  i  h e  r b a
I

Głóg

c ia n e  wysokopiene i z ko
rzenia hodowane, miesięczne 
i płaczące.

d o  z a k ł a d a n i a  ż y w o 
p ło tó w .

1 R n ć l i n t /  do pokojów, cieplarń i do 
n U o l l l l J  obsadzania klombów, ra

batów i t. d. ,, -
P p n n i k i  T unSlrim ane r&ey
Uull l I lKl  ła się na żądanie darmo

i opłatnie. (442-5-6)

P R A W D Z I W E

PIGUŁKI MORISONA
P a  A r t l i a u d  M o i i l i n .

N ajlepsze ze środków  czyszczą 
cych i p rzeczyszczą jących  krew  we 
wszelkich słabościach złego p r z y 
miotu, nadto w zołzach, liszą jach , 
w yrzutach skórnych i zepsuciu  

k v w i
Skład główny w PARYŻU u p. Arthand Mou- 

dn aptekarza, 30, ulica Louis le Grand, — w KRA
KOWIE w aptekach pp. Tranozyóskiego i Wi
szniewskiego. (79-46 )r

i
i
i
%  
i

i
»UT1

w znanej dobroci, tak dla k o w a l i  jakoteż do domouejSTO jj 
u ż y t k u ,  sprzedaje (338-7-10) i

po 60 cnt. za 50 kilom*. ®
wraz z  o d s t a w ą  do domu lub na dworzec kolei.

Z A R Z A D  Z A K A A D U  OAZOW EGO
* KOHR. V 0SS .

r

! )♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ !

A B R I C O T I N E
Likier w y tw o r z o n y  z w y b o rn eg o  owoau moreli ,  p rzyjem n ego  im a k u  i p o m agający  j  J  

traw ien iu .  ♦  s
♦  F a łs z e r z e  podrabiają  ty lk o  produkta, k tó re  p o z y s k a ły  
z  u publioznośc i  dla s w y c h  za le t  zn a cz n e  p ow odzen ie .  I d la 4
Y  X I _ ! ________  i • M r  7 P fł 7 I ń n . . U I I _____ ZJ. . .A........... I  . . . .te g o  ś p ie s z y m y  uprzedzić  p ubliczność  u ż y w ają c ą  nasz  

l ik ier ,  że  I stn ieje  m n ostwo l ik ierów pod rożnymi nazwi- ‘̂ 7
skam l n a ś la d u ją c y c h  prawdziwą ABRICOTINE, aby w y-  r Mru,™  
m a ga ła  n a sz  w ła sn o r ę c z n y  podpis  na e t y k ie c ie  jak  obok -— L Les  Bains

W Krakowie w Cukierni PP. Remaua i Hendricha f w sklepie korzennym J. Mika i K°. D

Qzcioukami Drukarni „Czasu**,

Przed fałszowaniem ostrzega się.

Bilińskie cukierki na niestrawność, [ l !
a s t y l k i  b i l f i ń s k i e  | f
w y b o rn y  śro d ek  w za p a le n ia  io łą d k a , n ie ży ta c h  

żo łą d ka , n ie re y u ła rn e in  tra w ie n ia  w oyóle.
J e d y n e  s k ła d y  w K r a k o w i e  a  J a n a  M en tz la , f f  
H onstan tego  W is in iew sk ieą o  aptek. (405-4-10) | |
YI. F. L. In tliis tr ie -D irek tio n

B ilin  ^ -  «(Bóbment).

Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakocimki,


